
1 |

C
O

 JSM
E

 D
Ě

L
A

LI?
JA

K
 JSM

E
 Z

A
Č

ÍN
A

LI?
K

D
E

 SE
 R

O
D

ILY
 N

Á
P

A
D

Y
?

S K
Ý

M
 JSM

E
 SP

O
LU

P
R

A
C

O
V

A
LI?

20
05

20
15

Z
A

 C
O

 V
ŠE

C
H

N
O

 M
Ů

Ž
E

M
E

 D
Ě

K
O

V
A

T
?

10 let 
Sadby

2005-2015

10 inspirujících let
s Donem Boskem

ve službě mladým 
lidem celého světa



| 2

Salesiánský styl výchovy a  práce je styl inspi-
rovaný vlídností a  laskavostí Františka Sales-
kého (1567–1622), vytvořený Donem Boskem 
(1815–1888) a prožívaný dnes milióny lidí všech 
kontinentů. 
Don Bosco stojí na počátku velkého díla ve pro-
spěch mládeže. V době průmyslové revoluce 
se v Turíně jako mladý kněz začal věnovat těm 
nejpotřebnějším mladým lidem, kteří do toho-
to velkého města přicházeli za prací. Vytvářel 
jim zázemí domova, poskytoval jim vzdělá-
ní i  rekreaci. Jádrem jeho úsilí bylo vychovat 
z  nich dobré křesťany a  poctivé občany. Své 
spolupracovníky, kteří zasvětili celý život prá-
ci pro mladé, nazval salesiány. Ti žijí i v České 
republice společně s dalšími skupinami, které 
společně vytvářejí Salesiánskou rodinu.
My, kteří se hlásíme k jeho odkazu, chceme po-
kračovat v jeho poslání. Naši činnost pro mladé 
lidi vnímáme také jako službu celé společnosti, 
jejíž jsme součástí.

 Preambule Stanov Sadby



3 |

Obsah

Úvod: 10 let v kostce 4

Země, se kterými spolupracujeme 6

2004/5 0. rok Důvěřujeme Bohu: Začínáme  8
   Založení Sadby 10

2005/6 1. rok Sloužíme druhým: Setkání s hlavním  12 
   představeným P. Pasculem Chávezem 
   Cagliero – salesiánský volontariát 14

2006/7 2. rok Slavíme a radujeme se: Internetová soutěž  16 
   k 80. výročí příchodů salesiánů do ČR
   Salesiánští animátoři 18

2007/8 3. rok Spolupracujeme: Vstup do evropské 20  
   salesiánské sítě Don Bosco Youth Net (DBYN)
   Euroaktivity a program Rinaldi 22

2008/9 4. rok Hledáme Boží vůli: Začíná Come In, 24 
   první zahraniční dobrovolník v Sadbě
   Duchovní obnovy, Come In a „setkání se salesiány“ 26

2009/10 5. rok Rozšiřujeme obzory: Návštěva partnerů v Africe 30
   Inline English Camp a Workcamp 32

2010/11 6. rok Neseme i obtíže: Evropský rok dobrovolnictví 34
   PR tým, Dnes jím jako a Šampióni pro Afriku 36

2011/12 7. rok Modlíme se: Návštěva partnerů  38
   v Indii a Bangladéši
   Kontemplativní skupina Connect 40

2012/13 8. rok Hospodaříme: Slavnostní vyslání misijních 42 
   dobrovolníků na Velehradě
   Ekonomika, fundraising a Adopce nablízko 44

2013/14 9. rok Jsme solidární: Návštěva českého salesiánského  48 
   misionáře P. Václava Koupila v Kolumbii
   Zahraniční dobrovolníci v Sadbě 50

2014/15 10. rok Šíříme dobrou zprávu: 200. výročí 52 
   narození sv. Jana Boska 

   Publikace a bannery 54

Rejstřík jmen 56

Přehled aktivit 62

Poděkování a kontakt 64



| 4

Úvodní slovo 
Deset let. Co se během nich všechno může stát? 
Vyroste dítě. Začne plodit zasazený strom. Manželé 
svým životem potvrdí svou věrnost.
Při pohledu na deset let života naší organizace se 
moje srdce naplňuje vděčností. Za Boží požehnání. 
Za mnoho přátel a spolupracovníků. Za touhu do-
spívajících dozrávat a  sloužit. Za  odvahu mladých 
dobrovolníků jít do  rizika. Za  touhu poznávat Boží 
volání a následovat ho. Za sílu překonávat všechny 
těžkosti, které k životu nutně patří. To vše jsou věci, 
které člověka proměňují.
Srdečné díky vám všem, kteří jste se do našeho spo-
lečného díla jakkoliv zapojili. Vyprošuji vám Boží po-
žehnání a radost, kterou nám svět nemůže dát.

Jára Vracovský, SDB
předseda Sadby v letech 2005–2015

     „CHCEŠ ŽÍT ŠŤASTNĚ? JE TŘEBA, ABY SIS TO ZA-
SLOUŽIL TÍM, ŽE BUDEŠ MÍT DOBRÉ SRDCE, BUDEŠ MI-
LOVAT SVÉ PŘÁTELE, BUDEŠ TRPĚLIVÝ A VELKODUŠNÝ 
KE SVÝM NEPŘÁTELŮM, BUDEŠ PLAKAT S TĚMI, KTEŘÍ 
PLÁČOU, A NEBUDEŠ ZÁVIDĚT ŠTĚSTÍ DRUHÝM, BUDEŠ 
DĚLAT DOBRO VŠEM A ZLE NIKOMU.“  DON BOSCO



5 |

| VÍCE NEŽ 2350 ÚČASTNÍKŮ RŮZNÝCH AKTIVIT |

| PŘES 240 USKUTEČNĚNÝCH VÍKENDŮ (ŠKOLENÍ, OBNOVY APOD.) |

| 28 DLOUHODOBÝCH VZDĚLÁVACÍCH KURZŮ |
| 11x CAGLIERO – SALESIÁNSKÝ VOLONTARIÁT | 10x SALESIÁNŠTÍ ANIMÁTOŘI 

| 7x COME IN – CYKLUS ROZLIŠOVÁNÍ POVOLÁNÍ |

| PŘES 545 PROŠKOLENÝCH DOBROVOLNÍKŮ | 
| 165 CAGLIERO | CCA 260 SALESIÁNŠTÍ ANIMÁTOŘI | CCA 120 MARGHERITA | 

| SPOLUPRÁCE S 29 ZEMĚMI |
| PŘES 350 000 ODPRACOVANÝCH 
DOBROVOLNICKÝCH HODIN | 
| VÍCE JAK 130 DLOUHODOBĚJŠÍCH SPOLUPRACOVNÍKŮ | 

| PŘES 2670 DÁRCŮ A PODPOROVATELŮ |

10 let v kostce



| 6| 6

Jan Bosco (1815–1888) 
byl chudý venkovský chlapec a později katolický kněz, který v  ital-
ském Turíně pomáhal chudým klukům. V Itálii se kněžím říká „don“, 
proto se někdy také nazývá Don Bosco.

Salesiánská rodina
Aby Boskovo dílo mohlo pokračovat v budoucnosti, založil Salesián-
skou společnost (SDB), Dcery Panny Marie Pomocnice (FMA) a Sdru-
žení salesiánů spolupracovníků (ASC). Tyto tři hlavní složky s více než 
30 dalšími skupinami vytváří Salesiánskou rodinu.
V naší republice působí ještě sekulární institut Volontarií Dona Boska 
(VDB) a Volontérů s Donem Boskem (CDB).

Země, se kterými spolupracujeme

1. Anglie

2. Ázerbájdžán

3. Bangladéš

4. Belgie

5. Bulharsko

6. Česká 
 republika

7. Demokratická
 republika Kongo

8. Holandsko

9. Etiopie

10. Indie

11. Irsko

12. Itálie

13. Jihoafrická 
 republika

14. Kolumbie

15. Keňa

16. Lesotho

17. Litva

18. Malawi

19. Malta

20. Mexiko

21. Německo

22. Polsko

23. Rakousko

24. Slovensko

25. Súdán 

26. Svazijsko

27. Španělsko

28. Zambie

29. Zimbabwe



7 |7 |

MISIJNÍ DOBROVOLNICTVÍ           MISIJNÍ A ROZVOJOVÁ POMOC            EVROPSKÉ AKTIVITY

Světový rozměr salesiánského díla
Salesiánské dílo je dnes přítomno ve více než 130 zemích světa. Don Bosco vyslal během 
svého života 11 misijních výprav, ale žádná neprobíhala za takového nadšení jako ta první. 
Z mnoha odvážných, kteří odpověděli na Boskovo pozvání, vybral šest kněží a čtyři koad-
jutory. Pro kongregaci a také pro celé město Turín to byla velkolepá událost. Slavným od-
jezdem z Turína 11. listopadu 1875 započala misijní éra, která rozvinula ve všech kontinen-
tech salesiánské charisma. V roce 1888 žilo již 20  % všech salesiánů v Latinské Americe.



| 8| 8

     Začínáme
Každý začátek je spojen s  nejistotou. Stejně tak 
tomu bylo i  na  podzim 2004, kdy se v  hlavách 
některých salesiánů začaly formovat vize mezi-
národní salesiánské spolupráce, formace a  do-
provázení mladých lidí i  nových způsobů evan-
gelizace. Krok po kroku, ve velké důvěře v Boha 
a ve snaze spolupracovat s nejrůznějšími lidmi se 
postupně začala formovat organizace, která by 
tuto činnost mohla zastřešovat.

 „UDĚLEJ TO, CO MŮŽEŠ A BŮH UDĚLÁ OSTATNÍ. ON TĚ NENECHÁ VE ZMATKU, 
JESTLIŽE PRACUJEŠ PRO NĚHO.“  DON BOSCO

DŮVĚŘUJEME BOHU
20

04
 / 

20
05

podzim 2004

Rozhodnutí založit 
novou organizaci pro 
národní a mezinárodní 
projekty

jaro 2005

Příprava založení 
nové organizace

25.–27. 2. 2005

Zahájení programu 
Cagliero – salesiánský volontariát 
(1. víkend běhu A, Česká Třebová)

0.
rok 

První víkend programu Cagliero v České Třebové



9 |9 |

jaro 2005

Příprava založení 
nové organizace

Dobrovolníci před vznikem
programu Cagliero
Bulharsko  |  KOSIK, Lukáš  |  Brno
Mexiko  |  NERUDA, Václav  |  Česká Třebová
Mexiko  |  BUŠEK, Ladislav  |  Praha 10

Misijní dobrovolníci Cagliero, běh A
Bulharsko (měsíc)  |  DULINKOVÁ, Veronika  |  Hluk
DR Kongo  |  FILIPI (POPELKOVÁ), Jitka  |  Zlín
ČR – Praha  |  HANULÍK, Jan  |  Česká Ves  
Bulharsko  |  JÍLEK, Martin, SDB  |  Sebranice
Etiopie  |  KLECANDOVÁ (KABELKOVÁ), Madla  |  Praha 4
Mexiko  |  MADZIOVÁ, Monika  |  Český Krumlov
Bulharsko (měsíc)  |  MAYEROVÁ, Lucie  |  Třebíč
Bulharsko (měsíc)  |  ŘEZNÍČKOVÁ, Alena  |  Milotice nad Bečvou
Indie  |  ŠVECOVÁ, Jana  |  Plzeň
Slovensko  |  WOCLAWEK, Jiří, SDB  |  Vendryně

srpen 2005

Světové setkání 
mládeže v Kolíně nad 
Rýnem s papežem 
Benediktem XVI

26. 7. 2005

Schválení stanov Sale-
siánské asociace Dona 
Boska

Česká salesiánská výprava na Světovém setkání mládeže v Kolíně nad Rýnem

5. 6. 2005

Vyslání prvních misijních dobro-
volníků Cagliero (na 4. víkendu, 
posledním v běhu A)



| 10| 10

Salesiánská asociace Dona Boska (zkráceně SADBA) je nezisková organizace, 
založená za  účelem vytváření nadstřediskových projektů. Těžiště její činnosti 
spočívá v přípravě dobrovolníků, salesiánských animátorů, organizování národ-
ních a mezinárodních akcí. Sdružuje zejména právnické osoby, jako jsou jed-
notlivá salesiánská střediska mládeže. Salesiánská provincie, která je také čle-
nem Sadby, je garantem této činnosti.

1927 Příchod salesiánů do ČR a rychlý rozvoj díla 
1950 Komunistický režim pozastavuje činnost salesiánů a ti začínají 
 působit ve skrytosti
1989 „Sametová revoluce“ a následné obnovení veřejné činnosti salesiánů
2004 Potřeba nové salesiánské organizace pro národní a mezinárodní 
 projekty
2005 Založení Sadby
2015 200. výročí narození sv. Jana Boska a 10. výročí založení Sadby

Založení Sadby



11 |

Pro mě byl celý rok v Indii ohromnou zkušeností k nezaplacení, za kterou 
jsem moc vděčná. Po  návratu z  Indie jsem zažívala velmi těžké období, 

protože jsem v Indii nechala kus svého srdce! I dnes 
po tak dlouhé době si často vzpomenu na některé-
ho z  klučinů, o  kterého jsem se starala, či ostatní 
lidi, které jsem v  Indii potkala, a  nějakým způso-
bem se vryli do mého života. Také nikdy neza-
pomenu na setkání s otcem Johnem Medem. 
Dodnes mi v uších zní jeho slova: „Běžte a dě-
lejte všechno, co můžete, rád vám požehnám 
a budu se za vás modlit. Dělejte kousek po kous-
ku, až se podaří veliké dílo.“ Provázela mě nejen 
během dobrovolnictví, ale povzbuzují mě i v sou-
časném životě.
Mnohým kamarádům dobrovolnictví doporučuji 
a mám radost, když některý z nich opravdu odjede 
se starat o děti a pokračovat v díle. Jsem ráda, že 
jim můžu být nápomocná svými zkušenostmi.

Marie Smolková (Polívková), 
dobrovolnice v Indii 2010/2011

11 |

Marie Smolková (Polívková), 
dobrovolnice v Indii 2010/2011



| 12| 12

SLOUŽÍME DRUHÝM
Po  vzniku jsme se snažili začít co nejdříve 
sloužit druhým a vést k tomu i ostatní. Příkla-
dem nám byli již první misijní dobrovolníci, 
sloužící v různých částech světa, i právě za-
čínající skupina salesiánské školy animátorů. 
Velkým povzbuzením pro nás bylo i setkání 
s hlavním představeným salesiánů v naší re-
publice.

          „KDYŽ SE JEDNÁ O TO, ABY SE SLOUŽILO TAK 
DOBRÉMU OTCI, JAKÝM JE BŮH, JE ZAPOTŘEBÍ BÝT 
POHOTOVÝ OBĚTOVAT VŠECHNO.“  DON BOSCO 

20
05

 / 
20

06

14.–16. 10. 2005

Zahájení Salesiánské školy 
animátorů (1. víkend běhu A, 
Slivice)

11.–13. 11. 2005

1. celostátní setkání 
salesiánských animátorů 
v Pardubicích

1.
rok 



13 |13 |

Dobrovolníci v Sadbě
HANULÍK, Jan  |  Česká Ves  |  Česká republika

březen 2006

Nový akreditovaný 
dobrovolnický 
program Margherita

13. 5. 2006

Setkání mládeže s hlavním představe-
ným Pascualem Chávezem v Pardubi-
cích pro více jak 500 mladých

Misijní dobrovolníci Cagliero, běh B
Bulharsko  |  BRYCHTOVÁ (MAKOVIČKOVÁ), Petra  |  Lomnice n. Lužnicí
ČR – Fryšták  |  GOLD, Dominik  |  Lukavec
Indie  |  HERNOVÁ (SLABÁ), Eva  |  Pelhřimov
Itálie  |  HESOVÁ, Anežka  |  České Budějovice
x  |  KAŠPAROVÁ (SMETANOVÁ), Pavla  |  St. Genis-Pouilly, Francie
Bulharsko  |  LINHARTOVÁ, Sabina  |  Dubné
Bulharsko  |  OSOHA, Pavel  |  Fryšták
Mexiko  |  POLÍVKOVÁ, Veronika  |  Všestary
Bulharsko, Zambie  |  ŠTERCL, Jiří  |  Božejov
DR Kongo  |  ŠTERCLOVÁ (FIALOVÁ), Gabriela  |  Brno
Mexiko  |  VANIŠOVÁ, Jaroslava  |  Praha 6

květen 2006

Putovní výstava 
o Štěpánu Trochtovi



| 14| 14

Cagliero – salesiánský volontariát

         „KAŽDÝ ČLOVĚK BYL ZROZEN PRO NĚJAKÉ 
DÍLO. KAŽDÝ, KDO CHODÍ PO TÉTO ZEMI, MÁ NĚJAKÉ 
POVINNOSTI K ŽIVOTU.“ ERNEST HEMINGWAY

Jedním z  klíčových programů Sadby je program 
na vysílání misijních dobrovolníků, nazvaný po prv-
ním salesiánském misionáři Janu Caglierovi (1838–
1926). Po  osmivíkendové přípravě během 
předcházejícího školního roku se mladí lidé 
zapojují do  činnosti různých salesiánských 
zařízení v České republice i ve světě. 
Mladí dobrovolníci prožijí obvykle jeden rok ve služ-
bě těm nejchudším dětem a mladým lidem. Pracují 
s dětmi ulice, učí první generaci dětí, jejichž rodiče 
jsou negramotní, věnují se přistěhovalcům či jiným 
potřebným.
Dobrovolník svou nezištnou službou nejen mění 
svět kolem sebe, ale zároveň také nejvíc dostává. 
Sám změněný, s novým pohledem na svět, je pak 
velkým obohacením pro další lidi v České republice.

 „KAŽDÝ ČLOVĚK BYL ZROZEN PRO NĚJAKÉ 
KAŽDÝ, KDO CHODÍ PO TÉTO ZEMI, MÁ NĚJAKÉ 

POVINNOSTI K ŽIVOTU.“ ERNEST HEMINGWAY



15 |15 |

Mexiko
„Nyní se to tady podobá spíše detektivce, ve školách se 

střílí, v ulicích se vraždí. To, co jsem znala z kriminálních fi l-
mů, je tady realita. Takže opravdu zdivočelá země. Děje se 
tu mnoho nepěkných věcí. Tak prosím, kdo můžete, mys-
lete na tuto nemocnou zem, která by tak moc potřebovala 
ozdravit!“  Monika Madziová, Mexiko, 2005/2006

Demokratická republika Kongo
„Bakanja centrum má na  starosti opuštěné děti. Větši-

nou mají vlastní rodinu, ale je to právě ona, která je vyhá-
ní z domu. V našem centru máme skoro 80 kluků. Celkem 
k nám do školy přichází asi 250 kluků. Hlavní činnosti, nejdů-
ležitější pro kluky, je přítomnost, přítomnost někoho, kdo má 
o ně zájem, kdo je pohladí atd. Potřebují to opravdu moc!! 
Po tom, co vše zažili, za těch pár let života... uff ff .“

Gábina Šterclová (Fialová), Lubumbashi, 2006/2007

Indie
 „Naprostá většina lidí zde neumí číst ani psát, v někte-

rých oblastech negramotnost přesahuje 99  %! Je zvláštní si 
potom uvědomit, že je třeba náš třeťák Yenkappa nejvzděla-
nější člověk z celé vesnice.“ 

manželé Marie a Karel Dvořákovi, Indie, 2010

Bulharsko
„Původně jsem chtěl do Konga nebo do Indie, nicméně 

nakonec jsem se vydal směrem na Balkán – do Bulharska. 
Zkušenosti, které mi tato doba přinesla, jsou k nezaplacení 
a jsem za ně velice vděčný.“

Pavel Osoha, Bulharsko, říjen 2006 – červenec 2008

Německo
„Připadá mně super, že jsme tu víc než jen na  tři mě-

síce. Ty byly tak nějak »rozkoukávací a zvykací«. Teď teprve 
mám pocit, že se tu můžeme smysluplně zapojit. Pravidelněji 
a systematičtěji učím mládežníky angličtinu a hru na kytaru. 
Dostala jsem za  úkol přeložit internetové stránky střediska 
do češtiny. Moje překladatelské nadšení nezná mezí. Je po-
řád co dělat.“ 

Jitka Hlaváčová, Německo, 2009



| 16| 16

SLAVÍME 
A RADUJEME SE 
Zkusit spojit aktivní slavení s pátráním po ně-
čem, co mě může obohatit. Dát mladým li-
dem možnost, aby na Donu Boskovi objevili 
něco, co nevíme ani my. Tak vznikla interne-
tová soutěž o Donu Boskovi.
Radost a  slavení je jedním z  poznávacích 
znamení salesiánského stylu práce. 

    Internetová soutěž k 80. výročí příchodu salesiánů do ČR
V  roce 2007 jsme si připomínali 80. výročí příchodu Salesiánů Dona Boska 
do České republiky. Při této příležitosti SADBA uspořádala na www.janbosko.cz
celostátní internetovou soutěž o  Donu Boskovi. Soutěž začala 31. 1. 2007 na 
svátek Jana Boska a probíhala až do května 2007. 
Soutěže se mohli zúčastnit všichni starší deseti let. Soutěžící byli rozděleni do čtyř 
věkových kategorií. Soutěž se skládala ze čtyř soutěžních kol, kterých se celkem 
zúčastnilo kolem 1200 lidí. První tři kola probíhala formou internetových sou-
těžních otázek, poslední fi nálové kolo určené pro první tři věkové kategorie bylo 
koncipováno jako celovíkendové setkání. Toto závěrečné kolo se uskutečnilo 
ve dnech 18.–20. 5. 2007 v Salesiánském centru v Padubicích. Celkovými vítězi 
se v jednotlivých kategoriích stali František Košňar, Lenka Šístková a Martin Fujdl. 

       „PÁNU SE LÍBÍ, KDYŽ VŠECHNO, CO PRO NĚJ KO-
NÁME, KONÁME S RADOSTÍ.“  DON BOSCO 

20
06

 / 
20

07

leden–květen 2007

Celostátní internetová 
soutěž o Donu Boskovi

10.–12. 11. 2006

2. celostátní setkání 
salesiánských 

animátorů

říjen 2006

Školení Margherita 
na 3 místech, 
celkem proškoleno 
62 dobrovolníků

2.
rok 



17 |17 |

jaro 2007

Nové webové stránky 
(mladez.sdb.cz)

Misijní dobrovolníci Cagliero, běh C
Bulharsko, Indie  |  BÍLÁ (RYBOVÁ), Michaela  |  Střelice u Brna
Indie, Bulharsko  |  BÍLÝ, Ondřej  |  Řevničov
ČR – Zlín  |  FOJTŮ, Jan  |  Valašské Klobouky
DR Kongo  |  CHATRNÁ, Ivana  |  Brno-Líšeň
Indie  |  CHRÁSTECKÁ (KUNCOVÁ), Marie  |  Kotvrdovice 
Indie  |  CHRÁSTECKÝ, Jaroslav  |  Kotvrdovice
Německo  |  INGR, Pavel  |  Vacenovice
Bulharsko  |  JELEČEK, František  |  Jaroměřice nad Rokytnou
Mexiko  |  JEŽKOVÁ, Veronika  |  Krnov
Indie  |  MARČÍK, Pavel  |  Olomouc
Mexiko  |  MURIGOVÁ (GEORGIEVOVÁ), Jana  |  Ostrava
Indie  |  MUSILOVÁ, Andrea  |  Děčín
Mexiko  |  PASTRŇÁK, Martin  |  Ostrava
Bulharsko  |  POSPÍŠILÍK, Jan  |  Holešov
Bulharsko  |  SKŘIČKOVÁ (KOTALOVÁ), Jitka  |  Rudolfov
Lesotho  |  SOBKOVÁ, Eva  |  Žďár nad Sázavou
ČR – Fryšták  |  TUROWSKI, Roman  |  Ostrava

březen 2007

Sadba pozorovatelem 
v evropské salesiánské síti 

DBYN

21.–29. 7. 2007

3D+ chaloupka 
ve Štítarech u Znojma

Závěrečný víkend celostátní soutěže s Donem Boskem



| 18| 18

Salesiánští animátoři a Margherita

„Měla jsem možnost být 4 roky 
dobrovolnice v  týmech Salesián-

ských animátorů. Jsem moc vděčná 
za tuto zkušenost – zejména za mož-
nost být blízko salesiánům a mladým 
lidem, zakusit práci v  týmu a  zlepšit 
si lektorské dovednosti. Vnímám, že 
jsem díky té dobrovolnické práci sama 
rostla.“ Petra Janečková

„»Drazí příbuzní« zněl úvod jed-
né hry. Dopis, který jsme všichni 

dostali, byl pozváním staré hraběn-
ky na  oslavu jejích narozenin. Při ní 
se mělo rozhodnout o  hraběnčině 
dědici... Na celý večer nám byly při-
děleny role, ve  kterých jsme vystu-
povali, a  měli se pokusit získat hra-
běnčino jmění. Přesně ve  chvíli, kdy 
mělo padnout rozhodnutí o dědictví, 
se udělalo hraběnce nevolno a náh-
le zemřela. Protože nebylo určeno, 
kdo bude dědit, měli jsme za úkol se 
během dvaceti minut dohodnout, co 
se s  penězi udělá, jinak propadnou 
na  útulek pro psy. Nakonec zvítězil 
návrh na  Adopci nablízko. To jsme 
odhlasovali téměř jednomyslně, asi 
20 vteřin před koncem limitu. Škoda, 
že to byla jen hra.“ 

Bláža Heřmánková, účastnice běhu C

Salesiánská škola animátorů
Škola nabízí potřebné vzdělání a  formaci mladým lidem, kteří se jako dobro-
volníci zapojují do činnosti tuzemských salesiánských zařízení nebo se na tuto 
činnost připravují. Probíhá během 8 až 9 víkendů rozložených do několika let a je 
určená především pro mladé lidi ve středoškolském věku.

2005/2006  Zahájení prvního roku Salesiánské školy animátorů (běh A)
jaro 2008 Vydání Animátorského slabikáře
2010/2011 Dokončení metodik a manuálů
2014/2015 Upravený model Salesiánské školy animátorů, původních 
  9 víkendů rozložených do 3 let bylo přeskupeno do 2 let 
  po 4 víkendech



19 |19 |

Margherita
Program má za  úkol poskytnout potřebné znalosti těm, kteří jsou většinou 
již aktivně zapojeni v  činnosti některého salesiánského zařízení v  ČR a  touží 
po prohloubení svých znalostí a schopností a získání kvalifi kace akreditovaného 
dobrovolníka. Příprava zahrnuje 10 vyučovacích hodin a  je určena především 
pro dospělé, kteří nemají dostatek času účastnit se celé Salesiánské školy ani-
mátorů.

„Moc se mi líbila ta modlitba, jak jsme se modlili ve dvojicích. Hodně mě 
posunulo to, jak Jára povídal o tom, že práce s lidmi (mládeží) je taková, že 

nejdřív je to nadšení (vše jde od ruky, vše je supr) a pak nadšení ustane a člověk 
chce přestat, ale i když ho to né vždy tolik baví, je tu pro druhé, a ne pro sebe, 
takže když s tím do toho půjdu, tak to za to stojí... Bylo to pro mě asi dost aktuální, 
proto mě to posunulo, nevěděl jsem, jak dále, teď už vím...“

účastník 1. víkendu animátorů běhu F (2010)

„Dlouho jsem se snažila najít práci, ale v našem kraji to není jednoduché. Byla 
mi doporučena dobrovolná služba v místním salesiánském středisku. Prošla 

jsem školením a po praxi jsem nastoupila do služby. Práce s dětmi mě velmi baví 
a vidím v ní smysl, navíc mohou využít zkušenosti s výchovou vlastních dětí.“

dobrovolnice programu Margherita, Teplice (2010)



| 20| 20

SPOLUPRACUJEME
Mladí lidé se zahraniční zkušeností, kteří se 
vrátili domů, začali mít touhu spolupracovat 
skrze evropské salesiánské organizace s do-
sud neznámými kamarády.  

      „DRŽME SE LEHKÝCH VĚCÍ, ALE KONEJME JE 
S VYTRVALOSTÍ.“   DON BOSCO 

20
07

 / 
20

08

31. 10. 2007

Návštěva člena hlavní rady, 
Václava Klementa, v Sadbě

9. 11. 2007

Zahájení rozvojové 
výstavy „Potřebuje-
me se navzájem“

30. 11. 2007–4. 12. 2008

Světové setkání 
na téma misijní 

dobrovolníci v Římě

3. celostátní setkání
salesiánských 

animátorů

9. - 11. 11. 2007

Vydání brožurky 
„Don Bosco 

v ČR“

leden 2008

Vznik Eurotýmu

podzim 2007

3.
rok 

Eurotým v akci



21 |21 |

15. 3. 2008

Sadba se stává 
plnohodnotným členem DBYN

28. 7.–5. 8.  2008

1. Inline English Camp 
v Borku u Litomyšle

3.–6. 4. 2008

První absolventi 
Salesiánské školy 
animátorů běhu A

Misijní dobrovolníci Cagliero, běh D
Bulharsko, Indie  |  BÍLÁ (RYBOVÁ), Michaela  |  Střelice u Brna
Indie, Bulharsko  |  BÍLÝ, Ondřej  |  Řevničov
DR Kongo  |  BOTKOVÁ, Barbora  |  Přerov
Bulharsko  |  VYHNANOVSKÁ (DUBIŠAROVÁ), Markéta  |  Praha 8
Německo  |  HLAVÁČOVÁ, Jitka  |  Veselí nad Moravou
Německo  |  HLINÁKOVÁ, Ludmila  |  Červená Řečice
Ázerbájdžán  |  KLINSKÁ (DOBIÁŠOVÁ), Tereza  |  Praha 2
Bulharsko  |  TROPPOVÁ (KRAČMEROVÁ), Halka  |  Plzeň
Bulharsko  |  KRUSBERSKÁ, Hana  |  Havířov-Šumbark
Bulharsko  |  KUŽELA, Martin  |  Slavičín
Indie  |  MARČÍK, Pavel  |  Olomouc
Súdán  |  MUSIL, Jan  |  Blansko
Indie  |  MUSILOVÁ, Andrea  |  Děčín
Zambie  |  PAVELEC, Jiří  |  Zlín
Bulharsko  |  ŘEHÁČEK, Jakub  |  Hradec nad Moravicí

Publikování Animátorského 
slabikáře – sborníku 

vzdělávacích textů pro salesián-
ské dobrovolníky

jaro 2008

Spuštění e-learningu 
v systému Moodle 

na www.skola.
janbosko.cz

1. 5. 2008

Pojďte k nám 
do misií! 

1. Inline  English Camp



| 22| 22

Evropské aktivity a program Rinaldi
Cílem programu RINALDI je umožnit mladým lidem prožít salesiánskou zkuše-
nost v Evropě skrze účast na různých mezinárodních táborech a kurzech. Tyto 
aktivity jsou pořádány ve  spolupráci se členy mezinárodní sítě salesiánských 
neziskových organizací Don Bosco Youth Net (DBYN). Sadba je jejím členem 
od roku 2008.

Animátorské kurzy v zahraničí 
 (3x 1 týden)
• „STEP 1“ – interkulturní vzdělávání
• „STEP 2“ – tvorba evropských 
 projektů pro děti a mládež
• „STEP 3“ – instruktorský kurz
Semináře – výměna zkušeností 
 na aktuální evropská témata
Účastník na táboře
• EUReka! v Německu (1 týden)
• S.O.S. v Anglii (10 dní)
Dobrovolník na táboře pro děti
• Playgrounds Belgie (14 dní)
• Vakantiebos Nizozemí (1 měsíc)
• Phonix Camp Anglie (1 týden)
• Slovensko (14 dní)
• Španělsko (14 dní)

Eurotým
Ze skupinky pěti dobrovolníků, kteří 
se v roce 2007 zúčastnili první úrov-
ně školení mezinárodních animátorů, 
vznikl tzv. EUROtým, tedy skupina 
lidí, kteří se starají o  zapojení České 
republiky do  mezinárodních aktivit 
pořádaných členskými organizacemi 
DBYN. Členy EUROtýmu v roce 2008 
byli: Jana Švecová, Veronika Mok-
rejšová (Saňková), Jiří Machálek, Jan 
Hejl a Magdaléna Klecandová (Kabel-
ková).



23 |23 |

„Do Salesiánské školy animáto-
rů jsem se přihlásila na radu jed-

noho staršího salesiána, že poznám 
lépe salesiánské prostředí, a tak budu 
moci rozlišit své povolání. Pevně 
jsem si předsevzala, že nejedu „lovit 
kluky“, ale vážně uvažovat o  svém 
vztahu s  Bohem a  Jeho cestě pro 
mě. Jak se mi to podařilo, může 
posoudit jen Bůh sám, každopádně 
nyní Bohu moc děkuji za svého man-
žela, kterého jsem tam potkala.
Když se mě krátce poté ředitel SADBY ptal, zda by se někdo nechtěl zapojit 
do organizace evropských aktivit, vrhla jsem se do toho po hlavě, hlavně proto, 
že mám moc ráda cizí jazyky. Tenkrát jsem ještě netušila, co vím dnes. Že to 
bude znamenat mnoho nejen pro mě – získala jsem zde nakonec první „oprav-
dovou“ pracovní zkušenost – ale i pro SADBU samotnou. Načerpali jsme mnoho 
zkušeností ze zahraničních salesiánských organizací, zároveň jsme však také in-
spirovali své partnery – hlavně hojným a fl exibilním zapojováním dobrovolníků 
do veškeré činnosti a důrazem na duchovní stránku.“

Veronika Mokrejšová (Saňková)

„Tato mise byla pro animátory, kteří chtějí pomáhat v budoucnu na meziná-
rodním poli. Po seznamovacích hrách nastoupily aktivity, které si připravila 

každá země. Také jsme mohli ochutnat tvoření nových her, načerpat inspiraci ze 
zážitků, zjistit, jak se chováme ve vypjatých situacích, či diskutovat o tom, jaké 
máme hodnoty. Anebo si vyzkoušet workshopy, jako hraní na černém pozadí, 
tancování, hudbu či improvizaci.“ 

Monika Kašparová (Chytrá), účastnice Nice to meet you(th), 2009

„Jako při všech podobných setkáních jsou 
kromě připraveného programu důležité také 

osobní rozhovory. Tady byly ještě zajímavější tím, 
že účastníci pocházeli z  jiného kulturního pro-
středí. Setkání s věřícími lidmi v Evropě mi pomá-
há vidět, co je pro mě důležité a specifi cké v naší 
vlastní tradici. Zdá se mi, že Evropě můžeme 
a měli bychom předávat právě živou víru.“ 

Jiří Machálek, hlavní organizátor setkání 
DBYN v ČR, 2010



| 24| 24

HLEDÁME BOŽÍ VŮLI
Zjistili jsme, že si klademe stejně obtížné 
a závažné otázky ohledně poznání Boží vůle 
pro mě, že si můžeme s  řadou mladých lidí 
vzájemně pomáhat a  nacházet povzbuzení. 
Z toho vznikl cyklus setkání pro rozpoznává-
ní povolání Come In.

      „KDO CHCE ZASVĚTIT SVŮJ ŽIVOT NĚČEMU VELIKÉMU 
A KRÁSNÉMU, AŤ VYCHOVÁVÁ MLÁDEŽ.“   DON BOSCO 

20
08

 / 
20

09

26.–28. 9. 2008

Zahájení cyklu pro rozlišování 
povolání Come In (běh A, Sebranice)

1. zahraniční dobro-
volník Johannes Karl 
z Německa v Sadbě

září 2008 

7.–9. 11. 2008

4. celostátní setkání 
salesiánských 

animátorů

Putovní výstava o misijním 
dobrovolnictví „Zadarmo jsme 

dostali, zadarmo dávejme“

podzim 2008

Vydání brožurky 
„DB ve světě“ 

a knížečky 
o dobrovolnictví 

prosinec 2008

4.
rok 

Víkend Come In v akčním podání



25 |25 |

Vydání brožurky 
„DB ve světě“ 

a knížečky 
o dobrovolnictví 

prosinec 2008

prosinec 2008– leden 2009 

Začátek fundraisingového 
programu Adopce nablízko

Dobrovolníci v Sadbě
KARL, Johannes  |  Schöff elding  |  Německo

Misijní dobrovolníci Cagliero, běh E
Mexiko  |  BARTOŠOVÁ, Martina  |  Ostrava
ČR – Brno  |  BÁTOR, Petr  |  Klimkovice
Indie  |  DVOŘÁK, Karel  |  Moravské Knínice
Indie  |  DVOŘÁKOVÁ, Marie  |  Moravské Knínice
Jihoafrická republika  |  MIKULÁŠTÍKOVÁ (GUTWIRTHOVÁ), Kateřina  |  Praha 2
Bulharsko  |  PETRUCHA, Lukáš  |  Vnorovy
Bulharsko  |  ROCHOVANSKÁ (KRIEGLEROVÁ), Markéta  |  Zábřeh
Bulharsko  |  ROCHOVANSKÝ, František  |  Uherské Hradiště
ČR – Zlín  |  ŘÍHA, Pavel  |  Plzeň
Bulharsko  |  SAVČÁKOVÁ, Hana  |  Zdounky
Mexiko  |  SVATOŇ, Vladimír  |  České Meziříčí

léto 2009

Zlínská schóla vydává CD „Bohu chválu 
vzdej“ a výtěžek věnuje na podporu 

Bakanja Centra v DR Kongo

Příprava projektu 
Šampióni pro Afriku

jaro 2009

Sadba se stává 
řádným členem Fóra 

pro rozvojovou spolupráci 
(FoRS)

3. 6. 2009

Snídaně pro novináře 
a ofi ciální představení 

Adopce nablízko 
veřejnosti

11. 6. 2009

jaro 2009

Vznik PR týmu

Tisková konference k zahájení projektu „Šampioni pro Afriku“



| 26| 26

Setkání se salesiány

Pod pojmem „Setkání se salesiány“ se více jak 15 let rozuměla setkání mladých 
mužů, kteří chtěli více poznat salesiánské prostředí, Dona Boska a své vlastní po-
volání. Vznikla v roce 1994 ze setkání zaměřeného na poznávání sv. Jana Boska 
na Vidči, které měl původně vést P. Kája Herbst, SDB, ale nakonec ho svěřil mla-
dým salesiánům z postnoviciátu v Dolních Počernicích. 
Postupně vznikla tradice takových setkání, která se vyznačovala rodinným du-
chem, větším počtem přítomných salesiánů a vždy nějakým tématem, na které 
byla zaměřena. Obvykle se jich účastnilo několik desítek mladých mužů, ta nej-
větší se přehoupla i přes stovku. Mnozí na ně rádi vzpomínají jako na chvíle, které 
jim pomohly v rozhodování, kam se dál v životě ubírat.
Po vzniku Sadby v roce 2005 jich pak sama většinu pořádala, včetně toho po-
sledního v roce 2011 v Praze Kobylisích.

„Teď vedu v naší farnosti ministranty a kdybych je mohl vzít na nějaké podob-
né „Setkání se salesiány“, jako jsem zažil já, tak bych byl moc vděčný. Mně 

samému to pomohlo v době, kdy jsem hledal své povolání a směřování ve svém 
životě.“  Václav Šašek

 
„Byla pro nás nachystaná hra na poznání historie salesiánských misií. Měli 
jsme možnost poučit se o tom, jaké to je v Mexiku, Bulharsku, Indii, ale také 

u nás v Česku. Během těchto přednášek jsme dostali úkol ozdobit si svíci nějakým 
symbolem již zmiňované země. Večer se tyto svíce vyměňovaly.“

Michal Kobza, jeden z účastníků (únor 2008)

Účastníci prvního setkání se salesiány ve Vidči r. 1994 Je to velká hra nebo doopravdy?



27 |27 |

Č Datum Téma Místo

1. 8.–16. 8. 1994 Setkání s Janem Boskem Vidče

2. 2.–5. 2. 1995 Setkání o sv. Františku Saleském Sebranice

3. 20.–28. 8. 1995 Setkání se salesiány Hodoňovice

4. 1.–4. 2. 1996 Pod ochranou Marie Sebranice

5. 17.–24. 8. 1996 Zrání k rozhodnutí Hodoňovice

6. 2.–5. 1. 1997 Novoroční setkání Sebranice

7. 17.–23. 8. 1997 Setkání se salesiány Hodoňovice

8. 30. 1. – 2. 2. 1998 Setkání s Filipem Neri Sebranice

9. 16.–22. 8. 1998 Don Bosco, Písmo a současnost Hodoňovice

10 29. 1. – 1. 2. 1999 Setkání, poznání či odpověď Sebranice

11. 27.–31. 10. 1999 Historie a současnost salesiánů u nás Fryšták

12. 28. 4. – 1. 5. 2000 Co skrývá druhá tvář Dona Boska a jeho 
dnešních následovníků

Sebranice

13. 26.–29. 10. 2000 Setkání se salesiány – misie Ostrava

14. 19.–25. 8. 2001 Mé místo v církvi a ve světě Hodoňovice

15. 18.–24. 8. 2002 Pomoc postiženým povodněmi Zbraslav

16. 18.–24. 8. 2003 I cesta může být cíl? Hodoňovice

17. 16.–22. 8. 2004 „Až na vrcholky hor“ Sebranice

18. 3.–6. 2. 2005 Víru přijmout – víru předávat Jeníkov

19. 2.–5. 2. 2006 Štěpán Trochta Sebranice

20. 14.–20. 8. 2006 Quo vadis Brno

21. 1.–4. 2. 2007 Salesiánská odyssea – 80 let salesiánů 
u nás

Sebranice

22. 1.–9. 9. 2007 Pouť k Donu Boskovi Turín

23. 31. 1. – 3. 2. 2008 Salesiánské misie Sebranice

24. 30. 8. – 7. 9. 2008 Pouť k Donu Boskovi Turín

25. 7.–10. 5. 2009 Ostravský Don Bosco Ostrava

26. 7.–9. 5. 2010 „Rádi bychom viděli Ježíše“ Brno-Žabovřesky

27. 6.–8. 5. 2011 „Pojďte, a uvidíte!“ Praha-Kobylisy

Setkání se salesiány r. 2006



| 28| 28

Pomoc při hledání povolání 
Důležitým momentem výchovy 
sv. Jana Boska bylo to, aby mladí 
lidé našli své místo ve  společ-
nosti i v církvi. Šlo o to poskyt-
nout mladým takové vzdělání 
a formaci, aby pak byli snadno 
uplatnitelní a mohli najít dob-
rou práci. 
Jan Bosko vedl mladé k tomu, 
aby svou budoucnost řešili 
s Bohem. Záleželo mu na tom, 
aby mladí lidé dokázali daro-
vat svůj život Bohu a aby do-
kázali zaslechnout povolání 
ke  kněžství a  k  zasvěcené-
mu způsobu života. 



29 |29 |

Duchovní obnovy
Jsou mimořádnou příležitostí zastavit se, ztišit se a podívat se na svůj život Boží-
ma očima. Odehrávají se většinou na klidnějším místě a mohou trvat od jednoho 
dne do jednoho týdne. V rámci Sadby jsme je nabízeli ve větším míře do roku 
2008, než byly upraveny do cyklu čtyř duchovních obnov, tzv. Come In.

Come In
Je cyklus podnětných setkání pro ty, kteří vážně hledají svou životní cestu. Jsou 
určena nejen pro ty, kdo uvažují o kněžství a zasvěceném životě, ale pro všechny, 
kteří chtějí svůj život řešit s Bohem.

1. víkend Já a Bůh: sebepoznání a komunikace; duchovní život
2. víkend Spektrum povolání: Boží plán s mým životem; různost povolání
3. víkend Co mě zotročuje: překážky na cestě; vnitřní řád a pravidelnost
4. víkend Cesta k rozhodnutí: rozlišování; životní projekt

„Mnoho z toho mě zasáhlo do hloubky a přiblížilo ke Kristu. Díky moc!“
účastník Come In, běh A

„Na začátku víkendu jsme popřemýšleli nad svým osobním krédem. To jsme 
poté ve dvojicích zpracovali v koláži z novin. Druhý den si vyslechli přednáš-

ku na téma rozlišování a popovídali si o životním projektu (plánu). Čekal nás také 
velice nevšední zážitek! Po minulém šíleném válení pneumatik byl pro nás při-
praven zdánlivě nevinný fotbal. Jenže hned po příjezdu na místo začalo tak silně 
pršet, že se na hřišti vytvořily obrovské kaluže vody.“  Jakub Honěk (2009)



| 30| 30

ROZŠIŘUJEME 
OBZORY
Proč jsme vlastně nejeli mnohem dříve 
do zemí, kam jiné posíláme? 

      „JEDNÁ-LI SE O VĚCI VELMI DŮLEŽITÉ, NELZE SE 
DO NICH PUSTIT BEZ PŘÍPRAVY.“   DON BOSCO 

20
09

 / 
20

10

Snídaně pro novináře 
s tématem rozvojového projektu 

„Šampióni pro Afriku

9. 9. 2009

říjen 2009

Dokončení srovnávací studie 
dobrovolnických programů 
12 salesiánských organizací

září 2009 

Zahájení „Roku 
s Donem Boskem“ – roční 
přípravy na pouť k DB do Itálie

Setkání pro animátory i zaměst-
nance „Salesiánská evangelizace 

dnes“ v Praze-Kobylisích

6.–8. 11. 2009

11. 11.–5. 12. 2009

Návštěva salesiánských 
partnerů v Africe

5.
rok 

Návštěva salesiánských partnerů v Africe



31 |31 |

11. 11.–5. 12. 2009

Návštěva salesiánských 
partnerů v Africe

Dobrovolníci v Sadbě
MAUERER, Christoph  |  Neukirchen beim Heiligen Blut  |  Německo
KILGUS, Bernhard  |  Dornstetten  |  Německo

Misijní dobrovolníci Cagliero, běh F
ČR – Brno  |  BÁTOR, Petr  |  Klimkovice
Jihoafrická republika  |  ČAPKOVÁ, Kristýna  |  České Budějovice
Bulharsko (měsíc)  |  DRAHOTA, Jan  |  Písek
Bulharsko (měsíc)  |  HOLOMEK, Josef  |  Křenovice
Indie  |  JURIGOVÁ, Janka  |  Trenčín
Německo  |  KONČÁKOVÁ (O SOHOVÁ), Veronika  |  Fryšták
Slovensko  |  KREJČOVÁ, Markéta  |  Nový Bydžov
DR Kongo  |  LENGÁLOVÁ, Markéta  |  Velké Hostěrádky
Bulharsko (měsíc)  |  MENČLOVÁ, Eva  |  Kroměříž
Bulharsko  |  OBRUČOVÁ, Markéta  |  Praha 9
ČR, Bulharsko  |  PAVLISKA, Tomáš  |  Tichá
Bulharsko  |  PETRUCHOVÁ, Monika  |  Vnorovy
Indie  |  SMOLKOVÁ (POLÍVKOVÁ), Marie  |  Všestary
Jihoafrická republika  |  ŠEVČÍKOVÁ, Alexandra  |  Praha 10

červen 2010

Finále celostátní soutěže 
„Šampióni pro Afriku“

prosinec 2009

Distribuce interaktivního DVD 
„Šampióni pro Afriku do škol 

(1000 kusů)

100 dobrovolníků slouží 
v programu Margherita

31. 12. 2009

Semináře General Executive Body 
a Speaking up – Youth Advocacy as 

Tool for Active Citizenship 
organizované Eurotýmem v ČR 

v Tuchoměřicích

11.–14. 3. 2010 

Pouť 
k Donu Boskovi 

do Itálie

30. 8.–5. 9. 2010

březen 2010

První ročník rozvojově 
osvětové kampaně 

„Dnes jím jako Afričan“

V lednu 2010 se Sadba přestěhovala do větších prostorů



| 32| 32

Inline English Camp a Workcamp
Inline English Camp
Jde o  týdenní tábor v  angličtině pro mladé lidi z  České republiky (15–18 let), 
organizovaný jak českými, tak i zahraničními vedoucími. Mladí lidé si tak mohou 
nenásilnou formou na bezpečné české půdě procvičit anglický jazyk a seznámit 
se s dalšími možnostmi mezinárodních salesiánských aktivit.
První Inline předcházela tzv. 3D+ chaloupka, pořádaná bývalými dobrovolníky, 
kteří se vrátili z misií a dělili se o bohatství, které během své služby načerpali.

„Chaloupka se letos 
nesla ve  znamení 

duhy. A  také jsme lovili 
barevné bobříky. Už jste 
někdy zkoušeli mluvit ce-
lých dvacet čtyři hodin 
anglicky? Nebo být čtyři 
hodiny poslepu? Nebo 
běhat nahoru a  dolů ze 
schodů a  potom říct, jak 
se cítíte (in English)? Zkus-
te to, stojí to za to!“ 

Anna, účastnice 
Inline 2010

Datum Téma Místo

21.–29. 7. 2007 3D+ chaloupka Štítary u Znojma

28. 7. – 5. 8. 2008 1. Inline English Camp Borek u Litomyšle

1.–9. 8. 2009 2. Inline English Camp Josífkov – Spáleniště v Podkrkonoší

3.–12. 8. 2010 3. Inline English Camp DCŽM Osová Bítýška

29. 7. – 7. 8. 2011 4. Inline English Camp Ktiš u Českých Budějovic

20.–26. 8. 2012 5. Inline English Camp DCŽM Stará Ves nad Ondřejnicí

20.–27. 7. 2013 6. Inline English Camp Hodoňovice u Frýdku-Místku

3.–10. 8. 2014 7. Inline English Camp táborová základna Junior, Štítary u Znojmatáborová základna Junior, Štítary u Znojma

26. 7. – 3. 8. 2015 8. Inline English Camp DCŽM Stará Ves nad Ondřejnicí



33 |33 |

„Po návratu z našeho ročního misijního dobrovolnictví z Indie a Afriky jsme 
si říkali, že ten svět je nádherně rozmanitý a že je hrozná škoda, že ostatní 

nemohli zažít to, co my. A tak jsme s dalšími dobrovolnicemi, Madlou Kabelko-
vou a Jitkou Popelkovou vymyslely »třírozměrný« 3D+ tábor. Hlavním cílem bylo 
přiblížit mladým lidem zážitkově problematiku rozvojových zemí a dát jim prožít 
trochu z toho, co jsme samy zažily. 
V  roce 2007 jsme se začali zapojovat do mezinárodních akcí v  Evropě. Spolu 
s Madlou Kabelkovou jsme se zúčastnily i  jedné z nich, a  to u salesiánů v Bel-
gii. Ve volné chvíli jsme seděly na pokoji a přemýšlely. »Spousta lidí se bojí vy-
jet do zahraničí, protože si myslí, že se anglicky prostě nedomluví,« rozmýšlely 
jsme nahlas. Během několik minut padl od Madly nápad: »A co 
takhle udělat tábor normálně u nás v Čechách, ale v angličtině? 
S pevnou českou půdou pod nohama. Pozveme nějaké zahra-
niční vedoucí a bude to.« A tak vznikla dnes již legendární Inline 
chaloupka. První ročník byl náročný. Zajistit zahraniční vedoucí 
nebylo tak snadné, jak jsme čekaly. Zájem ze strany českých 
mladých lidí zato ale předčil naše očekávání.”  Jana Švecová

„Díky za všechny nové věci, které jsem se naučila. Byla to skvělá zkušenost 
a budu na ni moc vzpomínat.“  belgická animátorka Inline 2011

Workcamp
Vznikl z nápadu nabídnout něco z našeho českého salesiánského bohatství mla-
dým lidem z různých zemí v Evropě. Co se zkusit společně modlit a pracovat? 
A přitom poznávat jeden druhého a bohatství České republiky s její bohatou historií? 

2.–13. 8. 2012 Workcamp  Praha/Čučice
5.–12. 8. 2013 Workcamp Be Useful Praha
20.–27. 7. 2014 Workcamp Be Useful Rumburk

„Jsem rád, že se workcamp 
vydařil a že se skrze něj po-

dařilo nabídnout i  duchovně bo-
hatou aktivitu do  spektra evrop-
ských salesiánských akcí, při které 
jsme mohli také udělat něco uži-
tečného.“

Jiří Machálek, organizátor 
Workcampu 2012



| 34| 34

NESEME OBTÍŽE
V  době, kdy se může zdát, že máme hodně 
obtíží, je důležité dál pomáhat druhým i s je-
jich problémy a neříct si, že máš svých starostí 
dost. V  tomto roce se jich sešlo mimořádné 
množství: narůstající práce, měnící se týmy, 
problémy dobrovolníků v zahraničí a nakonec 
i doma. Člověk si může přát se jich co nejrych-
leji zbavit, nebo je přijmout jako výzvu.

 „NEMALOMYSLŇME 
V  NEBEZPEČÍCH A  V  TĚŽ-
KOSTECH. MODLEME SE 
A  BŮH DÁ PŘISLÍBENOU 
POMOC PRO TOHO, KDO 
PRACUJE PRO NĚHO.“   
 DON BOSCO 

20
10

 / 
20

11

27.–29. 11. 2010

Setkání exdobrovolníků 
v Ostrově u Macochy

20.–22. 10. 2010 

Seminář „Metodika tvorby 
itinerářů výchovy“

Pojmenování programu evropských salesiánských 
aktivit po jednom z hlavních představených 

salesiánů RINALDI

podzim 2010

Evropský rok dobrovolnictví

2011

6.
rok 



35 |35 |

Dobrovolníci v Sadbě
MACEIKONIS, Mindaugas  |  Marijampole  |  Litva
SEKERINAS, Aleksejus  |  Vilnius  |  Litva
THOMAS, Sanoj  |  Indie

Misijní dobrovolníci Cagliero, běh G
Zambie  |  BOTKOVÁ, Kristýna  |  Přerov
Bulharsko (měsíc)  |  ČERVENÝ, Vojtěch  |  Jablunkov
Bulharsko  |  HÁČEK, Pavel  |  Praha 9
Bulharsko (měsíc)  |  HINTENAUSOVÁ, Šárka  |  Polná
Bulharsko  |  CHABIČOVSKÁ (JANSKÁ), Veronika  |  Brno
Svazijsko  |  KAČER, Jindřich  |  Brno
Bulharsko  |  KRUSBERSKÁ, Hana  |  Havířov-Šumbark
Jihoafrická republika  |  ONDERIŠINOVÁ, Zuzana  |  Kamenica nad Cirochou
ČR, Bulharsko  |  PAVLISKA, Tomáš  |  Tichá
Bulharsko  |  RŮŽIČKA, Jaroslav  |  Karviná-Mizerov
DR Kongo  |  SOCHOROVÁ (PEŠATOVÁ), Iveta  |  Frýdek-Místek
Bulharsko (měsíc)  |  ŠEBKOVÁ, Jitka  |  Brno
Jihoafrická republika  |  ŠVECOVÁ, Olga  |  Mladá Vožice
Mexiko  |  VANIŠOVÁ, Jaroslava  |  Praha 6
Indie  |  VOJTĚŠEK, Cyril  |  Praha 2

25. 1. 2011

Umírá salesiánský misionář 
v Indii P. Jan Med ve svých 
95 letech v pověsti svatosti

6.–8. 5. 2011

Setkání se salesiány „Pojďte 
a uvidíte“ v Praze-Kobylisích

Pořad v ČT o salesiánském dobrovolnictví 
„Dobrovolnictví jako životní etapa“

březen 2011

Setkání se salesiány v Praze Kobylisích



| 36| 36

PR tým
Na jaře 2009 po spuštění fundraisingového programu Adopce nablízko vznikla 
potřeba systematicky a profesionálně komunikovat programy Sadby s veřejností. 
Díky spolupráci s odborníkem na oblast PR (public relation) Tadeášem Novákem  
se podařilo vyškolit tým dobrovolníků, kteří pod jeho dlouhodobým vedením po-
silovali mediální obraz Sadby, komunikovali s novináři, psali tiskové zprávy, pořá-
dali tiskové konference a další PR aktivity.
Díky PR týmu byly publikovány stovky různých článků včetně rozhlasových a te-
levizních zpráv. Hlavními tématy byla Adopce nablízko na  podporu misijních 
dobrovolníků, rozvojově-vzdělávací kampaň pro školy „Šampióni pro Afriku“ 
a „Dnes jím jako...“

Dnes jím jako
Jedním z nápadů PR týmu byla rozvojově-osvětová kampaň „Dnes jím jako...“. 
Jejím cílem bylo zvýšit citlivost vůči situaci chudých lidí v různých částech světa. 
Motto „Chceš-li pohnout světem, musíš nejdříve pohnout sám sebou“ motivo-
valo k osobnímu zapojení. Kdokoliv měl možnost vybrat si jeden den v březnu, 
ve kterém měl jíst jako průměrný Afričan, Ind apod., podle zvoleného kontinentu 
či země. Své zkušenosti pak mohl sdílet s ostatními zájemci na  internetu. Re-
cepty, plánovací kalendář i fotografi e byly k nalezení na facebooku. Do prvního 
ročníku v roce 2010 se zapojilo 462 lidí, mezi nimi např. i houslový virtuos Pavel 



37 |37 |

Šporcl či herečka Adéla Gondíková. Od roku 2014 jsme se zaměřili také na školy 
a nabídli jim zajímavé vzdělávací materiály, recepty a  soutěž. V  roce 2015 se 
do této kampaně zapojilo přes 200 školních tříd.

2010 ...Afričan 2013 ...Zimbabwan
2011 ...Afričan 2014 ...Ind
2012 ...Bangladéšan 2015 ...Konžan

„Když jsem se po  ukončení své roční dobrovolnické služby v  Německu 
»plácala« na úřadu práce, nabídl mi Jára Vracovský vypomáhat s drobnými 

věcmi sem tam na Sadbě. Salesiánské prostředí zde mi postupně přirůstalo víc 
a víc k srdci a začal ve mně růst zájem o šíření dobrovolnické služby ve světě 
v pomoci chudým dětem a mládeži. Z toho důvodu jsem na Sadbu nastoupila 
jako referentka a hned prvním úkolem pro mě byl projekt »Dnes jím jako Kon-
žan«. Ten měl pro mě obrovský smysl a vedle jiného byl náplní celého prvního 
půlroku mé pracovní doby v Sadbě. Představa, že budu nápomocna tomu, aby 
žáci a  studenti našich českých škol alespoň trochu poznali něco z  rozvojové 
problematiky a vážili si toho, co mají, mě naplňovalo jistou nadějí v lepší zítřky, 
a že to s naší lhostejností k problémům v ostatních zemích světa nebude tak hro-
zivé. Vedle mnoha tříd mě nejvíce ohromila jedna, která veškeré své fi nanční pro-
středky nastřádané z vánoční besídky věnovala na pomoc Bakanja centru, které 
se věnuje dětem ulice v DR Kongo. Díky projektu jsem poznala také spoustu 
učitelů, které téma zajímalo a jejichž kladná hodnocení mě namotivovala k po-
kračování projektu i v dalším roce.“ Lenka Prasličáková, 2015

Šampióni pro Afriku
V roce 2010 se uskutečnilo mistrovství světa 
ve  fotbale v  Jihoafrické republice – popr-
vé v historii na africkém kontinentě. Byla to 
skvělá možnost, jak se dozvědět více o tom, 
co se v Africe doopravdy děje. Právě fotbal 
mohl být tím pojítkem mezi Evropou a Afri-
kou. Fotbal jako společný jazyk, díky které-
mu se mohly kontinenty k sobě více přiblížit.
Šampióni pro Afriku byl projekt, který se 
snažil atraktivní formou vzdělávat mladé lidi 
a  šířit informace o  možnostech rozvojové 
spolupráce. Do  projektu se zapojili kromě 
České republiky i Německo, Rakousko, Špa-
nělsko, Polsko a Itálie. 



| 38| 38

MODLÍME SE
Být spolu a v tichu? 
Nemáme pro to žádné vysvětlení, ale sku-
tečně prožívat spojení s Bohem v objevo-
vání kontemplativní modlitby ve  skupině 
mladých lidí bylo něco úžasného. Spojila 
nás stejná touha a přinesla nám víc, než by-
chom dokázali pomyslet. Pro ně i pro nás 
to bylo startem k  novým aktivitám, které 
bychom si dříve těžko představili.

      „STAREJTE SE JENOM O TO, CO O VÁS ŘEKNE 
PÁN, NE O TO, CO O VÁS V DOBRÉM NEBO ŠPATNÉM 
ŘEKNOU LIDÉ.“   DON BOSCO 

20
11

 / 
20

12

září 2011

Kniha o salesiánském dobrovolnictví 
v Indii „100 dětí mi říká brácho“ od Karla 

a Marie Dvořákových

září 2011 

Slavnostní vyslání dob-
rovolníků v jednotlivých 
salesiánských centrech

Udělení čestného titulu „dobrovolnice 
roku 2011 Markétě Lengálové a Marii 

Linkové

říjen–listopad 2011

Začátek kontemplativní 
skupinky Connect

27. 9. 2011

7.
rok 



39 |39 |

Dobrovolníci v Sadbě
KRAICZY, Daniel  |  Frankfurt  |  Německo

Misijní dobrovolníci Cagliero, běh H
Jihoafrická republika  |  BRTNÍKOVÁ, Anežka  |  Babice nad Svitavou   
Bulharsko (měsíc)  |  DIVIŠOVÁ, Ludmila  |  Praha 13
Anglie  |  STODŮLKOVÁ (DVOŘÁKOVÁ), Marie  |  Kroměříž
Bulharsko  |  HANZELKA, Filip  |  Frýdek-Místek
Bulharsko  |  HANZELKOVÁ (ŠVEJDOVÁ), Jana  |  Sedlčany
Bulharsko (měsíc)  |  IVANOVÁ, Anna  |  Vnorovy
Mexiko  |  JASENSKÁ, Pavlína  |  Fryšták
Zimbabwe  |  KRKOŠKA, David  |  Znojmo
Zimbabwe  |  KRKOŠKOVÁ (BARTŮŇKOVÁ), Naďa  |  Třebíč
DR Kongo  |  LENGÁLOVÁ, Markéta  |  Velké Hostěrádky
Bulharsko (měsíc)  |  MATULA, Dominik  |  Krucemburk
Bulharsko (měsíc)  |  RADOŇ, Ladislav  |  Vizovice
Německo  |  STROHBACH, Thomas  |  Zlín
Jihoafrická republika  |  ŠVÁBOVÁ, Magdalena  |  Nové město nad Metují
Indie  |  TĚTHALOVÁ, Eva  |  Praha 8
Bulharsko (měsíc)  |  TOMANOVÁ, Julie  |  Praha 8
Indie  |  ZÁLESKÝ, Jiří  |  Dobrá Voda u Českých Budějovic
ČR – Plzeň  |  ŽÁK, Jan  |  Chomutov
Bulharsko  |  ZEZULOVÁ (ŽÁKOVÁ), Dominika  |  Kamenný přívoz
DR Kongo  |  ŽÁKOVÁ, Alžběta  |  Soběslav

listopad 2011

Spuštění e-shopu 
www.dbshop.cz

duben 2012

První čtyřstránková příloha 
Katolického týdeníku 

o salesiánských misiích

Kampaň 
„Dnes jím jako 
Bangladéšan“ 
v Sovových 

mlýnech

27. 3. 2012

EX 2012 – setkání exdobrovolníků 
v Hodoňovicích s P. Stanislavem 

Rafalkem, SDB, Simpli Tchoungangem, 
SDB, a P. Joem Souzou, SDB

27. 4.–1. 5. 2012

2.–13. 8. 2012

První mezinárodní Work-
camp v Praze a Čučicích

Misijní cesta do Indie 
a Bangladéše za našimi 
salesiánskými partnery

19. 1.–16. 2. 2012

EX 2012 EX 2012, uprostřed P. Stanislav Rafalko, SDB



| 40| 40

Connect – Spoj se s Bohem 
ve svém nitru
Z podnětu několika mladých lidí s větší zkušeností ti-
ché modlitby vznikla v  září 2011 kontemplativní sku-
pina Connect. Vycházela z mystiků a učitelů křesťan-
ského rozjímání a byla zaměřená na mládež a mladé 
dospělé, kteří chtěli prohloubit svou vnitřní modlitbu. 
Jejím programem bylo: 

• naslouchání Bohu,
• systematické vedení v malé skupině,
• prohloubení vnitřní modlitby,
• umění nacházet klid a ztišení nejen kolem 
 sebe, ale i ve svém srdci.

„Byla to pro mě obrovská zkušenost a přelom v mém duchovním životě. 
Naučil jsem se modlit jinak a objevil bohatství ticha.“

účastník kontemplativní skupiny Connect

„Pro smysluplné prožívání aktivního života ve službě je nutné umět se dobře 
modlit, zakoušet radost z komunikace s Bohem a  jistotu pevného spojení 

s ním. A to je to, o co se chceme dělit s ostatními.“
animátor kontemplativní skupiny Connect



41 |41 |

„Uplynulých patnáct let svého života jsem prožil jako vedoucí exercicií a du-
chovní učitel, který pomáhá lidem modlit se. Slyšel jsem od nich spousty stíž-
ností, že se neumějí modlit; že jim přes veškerou snahu připadá, že v modlitbě 
nijak nepokročili; modlitba že je pro ně nudná a otravná. Z úst mnoha duchov-
ních rádců jsem vyslechl přiznání vlastní bezradnosti, když mají naučit lidi, jak 
se modlit, nebo přesně vyjádřit, jak z modlitby načerpat uspokojení a naplnění.
To mě vždycky udivuje, neboť mně samému se zdá, že pomáhat lidem v mod-
litbě je relativně snadné. Nemyslím si, že by zde hrálo roli nějaké mé osobní 
charisma. Přičítám to několika jednoduchým teoriím, kterými se řídím ve svém 
vlastním modlitebním životě i při vedení druhých. Podle jedné teorie je mod-
litba úkon, který přináší uspokojení a naplnění, přičemž hledat toto uspokojení 
a naplnění je zcela legitimní. Podle druhé by se člověk měl modlit méně hlavou 
a více srdcem. Fakticky čím dříve zmizí z hlavy a z myšlení, tím je větší naděje, 
že přinese radost a užitek. Většina kněží a věřících klade mezi modlitbu a myš-
lení rovnítko. V tom je jejich neštěstí.“

Anthony de Mello, úvod k Sádhaně

Connect na „Pusté vinici“



| 42| 42

HOSPODAŘÍME
Tento rok končí doba sedmi úrodných let 
plných evropských projektů a  optimismu. 
Jak bude vypadat těch dalších sedm? 

        „JEDNEJME TAK, ABY NÁM BYLO DOBŘE NA TOM-
TO SVĚTĚ I NA VĚČNOSTI.“   DON BOSCO 

20
12

 / 
20

13

9.–11. 11. 2012 

Celostátní setkání 
salesiánských animátorů 
v Brně

Spuštění fundraisingového 
projektu „Darujeme vzdělání“

prosinec 2012

Kampaň „Dnes jím 
jako Zimbabwan“

březen 2013

leden 2013

Nové weby www.sadba.org a www.adopcenablizko.cz, 
spuštění CRM systému v Sadbě

8.
rok 



43 |43 |

Kampaň „Dnes jím 
jako Zimbabwan“

březen 2013

Dobrovolníci v Sadbě
FRANKE, Constantin  |  Wittnau  |  Německo
JANEK, Jacob  |  Toronto  |  Kanada

Misijní dobrovolníci 
Cagliero, běh I
ČR  |  BASELIDES, Radek  |  Bocanovice
X  |  BERÁNKOVÁ, Hana  |  Ořechov
Bulharsko  |  BRAUNEROVÁ, Magdalena  |  Brno
Anglie  |  BRODNÍČKOVÁ, Lucie  |  Sloupnice
ČR – Brno-Žabovřesky  |  BŘINEK, Kamil  |  
 Domamil
DR Kongo  |  ČERVENKOVÁ, Jana  |  Boršice
Bulharsko (měsíc)  |  GATTNAROVÁ, Monika  |  
 Praha
Zambie  |  JASIČOVÁ, Silvie  |  Brno
Bulharsko (měsíc)  |  JÍLEK, Marek  |  
 Sebranice u Litomyšle
X  |  KAMANOVÁ, Silvia  |  Košice

Bulharsko  |  KOLÁŘ, Vojtěch  |  Svébohov
Bulharsko (měsíc)  |  MALÍK, Vojtěch  |  
 Bartošovice v Orlických horách
Bulharsko (měsíc)  |  MARTÍNEK, Václav  |  Radošovice
Indie  |  MATUŠINOVÁ, Stanislava  |  Ivančice
Bulharsko  |  PETRUCHOVÁ, Jana  |  Vnorovy
Německo   |  PRASLIČÁKOVÁ, Lenka  |  Mělník
Bulharsko (měsíc)  |  PŘEVOR, Josef  |  Vilémovice
Bulharsko  |  SVOBODA, Karel  |  Žatčany
Indie  |  ŠIMEK, Matouš  |  Třeboň
ČR – Zlín  |  VAJĎÁK, Vlastimil  |  Zlín
Mexiko  |  WINKLEROVÁ, Dagmar  |  Praha 4

duben 2013

Nové logo Adopce nablízko
4.–5. 7. 2013

Slavnostní vyslání misijních dobrovolníků na Velehradě 
při oslavách 1150 let příchodu Cyrila a Metoděje

Příloha Katolického 
týdeníku o salesiánských misiích

červen 2013

Mezinárodní Workcamp 
BE USEFUL v Praze

5.–12. 8. 2013

Slavnostní vyslání Velehrad



| 44| 44

Fundraising
Okolo Sadby se od jejího založení v roce 2005 za-
čala postupně vytvářet skupina přátel, kteří sym-
patizovali s jejím hlavním tématem – s péčí o chu-
dé a  opuštěné mladé lidi ve  světovém rozměru 
salesiánského poslání. Začala se formovat z býva-
lých dobrovolníků, jejich příbuzných a přátel, kteří 
se na vlastní kůži přesvědčili o smysluplnosti této 
činnosti. Z nich se stali první dobrodinci a podpo-
rovatelé. Od roku 2009 se rozrůstající skupina přá-
tel a dárců začala označovat jako přátelé Adopce 
nablízko. Jejich mottem se stalo „Pomocí blízkých 

pomáhejme daleko“, tedy pomocí dobrovolníků sám pomáhat a vytvářet si obraz 
o své pomoci. V dalších letech pak přibyly další možnosti, jak se zapojit do svě-
tového salesiánského díla.

2005/2006 První dárci Sadby

2008/2009 Vznik Adopce nablízko a jejích prvních webových stránek

2009 Vytvoření loga, registrace 
 ochranné známky

2009/2010  Rozvoj „klubu přátel“

březen 2010 První ročník rozvojově osvětové kampaně 
 „Dnes jím jako Afričan“

duben 2012 První čtyřstránková příloha Katolického týdeníku 
 o salesiánských misiích

prosinec 2012 Spuštění fundraisingového projektu „Darujeme vzdělání“:
 dárkové certifi káty on-line na www.darujmevzdelani.cz 

leden 2013 Spuštění nových webových stránek propojených s CRM 
 systémem Salesforce

jaro 2013 Vytvoření nového loga 
 Adopce nablízko včetně bannerů

červen 2013 Příloha Katolického týdeníku o salesiánských misiích

4. – 5. 7. 2013 Adopce nablízko jako jeden z podpořených projektů 
 na velehradských slavnostech při výročí 1150 let od příchodu   
 Konstantina a Metoděje

únor 2014 První postní pokladničky v podobě nového salesiánského 
 centra v Bulharsku

květen 2014 Příloha Katolického týdeníku o salesiánských misiích v Bulharsku



45 |45 |

Na světě je mnoho dětí, které strádají. Nemají co jíst, žijí na ulici, berou drogy, necho-
dí do školy, pracují už od útlého věku... Někdy však stačí docela málo – dát dětem 
příležitost žít lépe. Takovou příležitost nabízejí salesiánská centra. Děti se zde mohou 
vzdělávat, aktivně trávit svůj volný čas, dostanou najíst nebo zde mohou v bezpečí 
přespat.
V rámci projektu Adopce nablízko podporuje Salesiánská asociace Dona Boska v růz-
ných centrech po celém světě své dobrovolníky. Věříme totiž, že peníze jsou pouze 
prostředkem a že to nejdůležitější, co můžeme těmto dětem dát, jsou lidé, kteří jim 
věnují část svého života. Stát se dobrovolníkem ale není levnou záležitostí. Náklady 
na vyslání jednoho dobrovolníka do rozvojové země jdou do desítek tisíc podle místa 
určení – jde o výdaje za letenku, vízum, očkování, školení... Z přítomnosti dobrovol-

níka však mají užitek stovky dětí, se kterými pracuje a kterým pomáhá.

Kampaň „Balónkem na pomoc“, Velehrad 2013 Adventní rozesílka přátelům a dárcům



| 46| 46

Přehled přijatých darů a jejich výše

Co s Vašimi dary děláme a proč?

Šetrně s nimi hospodaříme 
• Každý dar pečlivě evidujeme jak podle dárce, tak podle jeho účelu. 
 Od ledna 2013 nám v tom velmi pomáhá systém na správu darů.
• Každý výdaj pečlivě zvažujeme a snažíme se vydávat prostředky 
 co nejefektivněji.

Předáváme je dalším potřebným
• Velkou část darů předáváme do misií v zahraničí. Podporujeme dílo 
 P. Jana Meda a misie v Bulharsku. Podpořili jsme ale také salesiánské dílo 
 v Zimbabwe, Malawi, Bangladéši, Kongu i jinde.

Znásobujeme je
• Z každé Vaší koruny dokážeme udělat tři díky dotačním programům, kterých  
 se účastníme.

Umožňují dosažitelnost našich programů pro každého
•  Do mnoho našich pozvánek píšeme, že „plný účastnický příspěvek 
 není nezbytnou podmínkou účasti“. Podporujeme mladé z chudých 
 a vícečetných rodin.

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

0

dary (tis. Kč)
dary (počet)
noví dárci
dárci celkem

2009  2010  2011  2012  2013  2014



47 |47 |

Umožňují stabilitu do budoucna
• Postupně tvoříme fi nanční rezervu, která může zajistit pokračování díla i při 
 nepředvídatelných situacích.

Děkujeme za ně 
• Dárcům, na které máme email, obratem posíláme informaci o obdržení 
 jejich daru. Za každý dar děkujeme minimálně 2x do roka. 
• Na dary v souhrnné výši minimálně 1000 Kč za rok automaticky vystavujeme  
 potvrzení pro daňové účely.
• Na dárce pamatujeme pravidelně v modlitbě a při mši svaté.

Jsme členy Koalice pro snadné dárcovství. Ta sdružuje přes 20 prověřených 
organizací, které se společně zavázaly k dodržování přísného etického 
kodexu.

www.snadnedarcovstvi.cz | www.darujpravidelne.cz | www.zavetpomaha.cz

Informační technologie (IT) v Sadbě
Díky několika odborníkům na IT mohla Sadba využívat řadu věcí, které ji umož-
nily pracovat systematičtěji a efektivněji. 

2005 Místní počítačový server Sadby

2006 Instalace serveru na internetové páteřní síti v Brně

jaro 2007 Nové webové stránky na systému Vizus cms

leden–květen Celostátní internetová soutěž 
2007 o Donu Boskovi

1. 5. 2008 Spuštění e-learningu v systému Moodle 
 na www.skola.janbosko.cz

2009 Spuštění webu www.adopcenablizko.cz

listopad 2011 Spuštění e-shopu www.dbshop.cz

prosinec 2012 Spuštění nového webu 
 www.darujemevzdělání.cz

leden 2013 Nové weby www.sadba.org 
 a www.adopcenablizko.cz,   
 spuštění CRM systému    
 Salesforce v Sadbě

leden 2015 Nová doména www.dnesjimjako.cz



| 48| 48

JSME SOLIDÁRNÍ 
Cítíme vděčnost za  mnoho darů, které do-
stáváme, a také máme touhu dávat je dál. Náš 
život, čas, zájem, prostředky... Zadarmo jsme 
dostali, zadarmo dáváme.

      „PROKAZUJME DOBRO VŠEM: TAK BUDEME MÍT 
ČÍM DÁL VÍCE PŘÁTEL A  ČÍM DÁL MÉNĚ NEPŘÁTEL.“  
 DON BOSCO 

20
13

 / 
20

14

Vydání brožurky „Očima dobrovolníků“ 
o salesiánském misijním dobrovolnictví

prosinec 2013

únor 2014

Postní pokladničky v podobě 
nového salesiánského centra 

v Bulharsku

listopad 2013 

Cesta za českým salesiánským misioná-
řem P. Václavem Koupilem do Kolum-
bie při příležitosti jeho 90. narozenin

9.
rok 

P. Václav Koupil, SDB s P. Petrem Chovancem, SDB



49 |49 |

Dobrovolníci v Sadbě
KAYSER, Patrick  |  Halfi ng  |  Německo
BASELIDES, Radek  |  Bocanovice  |  ČR

Misijní dobrovolníci Cagliero, běh J
Etiopie  |  BRADÁČ, Pavel  |  Nivnice
Indie  |  GLOSS, Jonáš  |  Pieštany
Indie  |  HLAVÁČ, Martin  |  Veselí nad Moravou
Bulharsko  |  HONĚK, Dominik  |  Havířov - město
Bulharsko (měsíc)  |  HORÁČKOVÁ, Jana  |  Studenec
Bulharsko  |  JANÍKOVÁ, Helena  |  Luhačovice
Bulharsko  |  JELÍNKOVÁ, Lenka  |  Zruč nad Sázavou
Anglie  |  LUDVÍK, Jakub  |  Stará Boleslav
Etiopie, Keňa  |  MÁJKOVÁ, Veronika  |  Nivnice
DR Kongo  |  MIKLASOVÁ, Barbora  |  Prostějov
Etiopie  |  PAWLAS, Martin  |  Havířov
x  |  RUBEŠ, Ondřej  |  Tišnov
x  |  RUBEŠOVÁ, Terezie  |  Tišnov
Bulharsko (měsíc)  |  SAPÁK, Marek  |  Brno
Zambie  |  STRÁNSKÁ, Radka  |  Žďár nad Sázavou
Zambie  |  SVATOŇOVÁ, Petra  |  České Meziříčí
Bulharsko (měsíc)  |  VOSTŘELOVÁ, Hana  |  Slavkov u Brna

březen 2014

Kampaň „Dnes jím jako Ind“ 
poprvé zaměřená na školu

13.–15. 6. 2014

10. vyslání misijních dobrovolníků za účasti 
zástupce z generálního domu

Příloha Katolického týdeníku 
o salesiánských misiích v Bulharsku

květen 2014

Inline English Camp 
ve Štítarech u Znojma 

již posedmé

3.–10. 8. 2014

10. vyslání misijních dobrovolníků Misijní stánek



| 50| 50

Dlouhodobí (zahraniční) 
dobrovolníci v Sadbě

2005/2006 Jan HANULÍK Česká Ves ČR

2008/2009 Johannes KARL Schöff elding Německo

2009/2010
Christoph MAUERER Neukirchen beim 

Heiligen Blut
Německo

Bernhard KILGUS Dornstetten Německo

 2010/2011
Mindaugas
Aleksejus
Sanoj

MACEIKONIS
SEKERINAS
THOMAS

Narijampole
Vilnius

Litva
Litva
Indie

2011/2012 Daniel KRAICZY Frankfurt Německo

2012/2013
Constantin FRANKE Wittnau Německo

Jacob JANEK Toronto Kanada

2013/2014
Patrick KAYSER Halfi ng NěmeckoNěmecko

Radek BASELIDES Bocanovice ČR

2014/2015 Peter CENTKO Prešov SlovenskoSlovensko

Od  roku 2008 patří neodmyslitelně k  Sadbě dlouhodobí (většinou zahraniční) 
dobrovolníci, kteří strávili obvykle jeden rok v salesiánském centru v Praze-Koby-
lisích. Kromě zapojení do aktivit Sadby se dobrovolníci věnovali dětem v krouž-
cích či oratoři, někdy také vyučovali v Přírodní škole a zapojovali se do pomoci 
s údržbou salesiánského domu. Podíleli se i na organizování Inline English Cam-
pů apod.

Mindy, Daniel a Christoph, vzadu Alex a Sanoj Bernhard, Johannes a Christoph



51 |51 |

Jan Hanulík

JacobRadek

Daniel a Christoph

ConstantinPeter



| 52| 52

ŠÍŘÍME DOBROU 
ZPRÁVU
Kdo by řekl, že to, co děláme, je tak zají-
mavé? Až s mírným odstupem objevujeme 
bohatství světového díla Dona Boska, které 
slouží těm nejpotřebnějším. Pomáhají nám 
k  tomu i  lidé, kterým vyprávíme o  našich 
zkušenostech.

      „KDO JE POKORNÝ A LAS-
KAVÝ, BUDE MILOVÁN ODE 
VŠECH, OD  BOHA I  OD  LIDÍ.“  
 DON BOSCO 

20
14

 / 
20

15

říjen 2014 

Dokončení strategického 
plánu Sadby na 3 roky

Celostátní setkání salesiánských 
animátorů v Havířově

14.–17. 11. 2014

únor 2015

Salesiánský misijní den 
„Pane, pošli mě“

Kampaň „Dnes jím jako 
Konžan“ opět pro školy

březen 2015

10.
rok 

Světová oslava 200. výročí narození sv. Jana Boska



53 |53 |

Dobrovolníci v Sadbě
CENTKO, Peter  |  Prešov  |  Slovensko

Misijní dobrovolníci Cagliero, běh K 
Bulharsko  |  BRADÁČOVÁ, Jitka  |  Rousínov
Zambie  |  JUNKOVÁ, Martina  |  Ústí nad Orlicí
Bulharsko (měsíc)  |  KOBZOVÁ, Veronika  |  Brno
x  |  KOPECKÝ, Tomáš  |  Sebranice u Litomyšle
Bulharsko (měsíc)  |  KOTRBOVÁ, Anežka  |  Praha
x  |  KREJČOVÁ, Marie  |  Humpolec
x  |  KRŮTOVÁ, Terezie  |  Plzeň
Bulharsko  |  NAVRÁTILOVÁ, Kristýna  |  Ivančice-Letkovice
Bulharsko (měsíc)  |  NOVODVORSKÝ, Martin  |  Praha 7
Bulharsko (měsíc)  |  ROGLOVÁ, Sylva  |  Praha 4
Bulharsko  |  STRÁNSKÁ, Petra  |  Slaná
Zambie  |  ŠENOVSKÁ, Anna  |  Horní Lhota 
Zambie  |  ŠUBA, Pavel  |  Dolany
Indie  |  ŠVEHLÁKOVÁ, Martina  |  Kroměříž

12.–14. 6. 2015

Vyslání misijních dobrovolníků při 
festivalu Slezská lilie v Ostravě

9.–17. 8. 2015

Světová oslava 200. výročí 
narození sv. Jana Boska v Turíně

10 let od schválení 
Stanov Sadby

26. 7. 2015

Kampaň „Dnes jím jako 
Konžan“ opět pro školy

březen 2015

Společné foto s hlavním představeným, Turín 2015

Loučení po vyslání  dobrovolníků



| 54| 54

Publikace a bannery
Během deseti let svého života Sadba vydala řadu letáčků, brožurek, pohlednic, 
samolepek a dalších informačních a propagačních materiálů.

Letáčky
| Cagliero – salesiánský volontariát | Salesiánští animátoři | Adopce nablízko 
(2009, 2013) | Rinaldi | Come In | Sadba | 

Brožurky
| Don Bosco v ČR (2008, 2013) | Don Bosco ve světě (2008) | Don Bosco 
v Evropě (2013) | Salesiánská výchova do kapsy (2012) | Očima dobrovolníků 
(2013) | Průvodce Svatým týdnem a velikonočním třídenním (2015) | „Pane, 
pošli mě“ – Salesiánský misijní den 2015 | 



55 |55 |

Knížky
| Animátorský slabikář (2008) | 
Zadarmo jsme dostali, zadarmo 
dávejme (2008) | Výchova v sale-
siánském duchu (Michal Kaplánek, 
Portál 2012) | Animace – studijní 
text pro přípravu animátorů mládeže 
(Michal Kaplánek Portál 2013) | 

Pohledy, přání, samolepky, dárkové certifi káty, plakáty

Bannery
| Putovní výstava o Štěpánu Trochtovi (2006) | 
| 11 bannerů o salesiánském misijním dobro-
volnictví (2008) | Bannery Adopce 
nablízko (2013) |



| 56

REJSTŘÍK JMEN
Jsou uvedeni pouze pracovníci a  dobrovolníci SADBY 
a účastníci programových cyklů (Cagliero, salesiánští ani-
mátoři a Come In). Nejsou uvedeni jednorázoví dobro-
volníci a spolupracovníci a účastníci jednorázových akcí 
(celostátní setkání salesiánských animátorů, duchovní 
obnovy, Rinaldi apod.)

   „JESTLIŽE SE MŮŽE NĚCO PŘIPISOVAT NÁM  
UBOHÝM JAKO POKORNÝM NÁSTROJŮM, KTERÝMI SI 
BŮH CHCE POSLOUŽIT, ŘÍKEJME VŽDY: S BOŽÍ MILOS-
TÍ SE TOTO UDĚLALO, A PROTO AŤ JENOM JEMU JE 
VZDÁVÁNA ČEST A SLÁVA.“  DON BOSCO

A   ADAMČÍK, Tomáš, Come In E 2012/2013|ADÁMEK, Filip, Animátoři G 2011/2014|ADAMOVIČ, To-
máš, Come In B 2009/2010|ALBRECHT, Ondřej, Animátoři C 2007/2010|ANDRLE, Pavel SDB, tým 
animátoři; Animátoři D 2008/2011|ASEEM, Jakub, Come In F 2013/2014  B   BAJER, Lukáš, Come In B 
2009/2010|BAKOS, Ondřej, rozvojově misijní tým|BARŠAYOVÁ, Anna, Animátoři E 2009/2012|BAR-
TOŠKOVÁ, Jana, Animátoři D 2008/2011|BARTOŠOVÁ, Martina, Cagliero E|BARTOŠOVÁ, Veronika, 
Animátoři F 2010/2013|BASELIDES, Radek, Cagliero I, dobrovolník v Sadbě|BÁTOR, Petr, Cagliero E; 
F|BAUMANN, Jan, Come In B 2009/2010|BĚHAL, Martin, Animátoři C 2007/2010|BĚLOHOUBEK, 
Jan, Animátoři B 2006/2009|BĚLOHOUBEK, Marek, Animátoři G 2011/2014|BĚLOHOUBKOVÁ, Anež-
ka, Animátoři D 2008/2011|BENÁK, Josef, Animátoři D 2008/2011|BENEŠ, Benno SDB, lektor|BERAN, 
Vojtěch, Animátoři D 2008/2009|BERÁNEK, Jan, Animátoři E 2009/2012|BERÁNKOVÁ, Anna, Animá-
toři I 2013/2016|BERÁNKOVÁ, Hana, Cagliero I|BERÁNKOVÁ, Johana, Animátoři D 2008/2011|BER-
NÁT, Pavel, Animátoři J 2014/2016|BIČÁK, Matouš, PR tým|BIERNÁT, Josef, Come In E 2012/2013|BÍLÁ 
(RYBOVÁ), Michaela, tým Cagliero; Cagliero C; D|BÍLEK, Petr, Animátoři E 2009/2012|BÍLKOVÁ, Hanka, 
Animátoři E 2009/2012|BÍLÝ, Ondřej, tým Cagliero; Cagliero C; D|BLAHA, František SDB, provinciál; 
lektor|BLAHA, Miroslav, Come In C 2010/2011|BLAHOVÁ, Eva, PR tým; Animátoři F 2010/2013|BLA-
ŽEK, Fabián, Animátoři J 2014/2016|BLAŽEK, Petr, Animátoři I 2013/2016; Come In E 2012/2013|BÖH-
MOVÁ, Ludmila, Animátoři C 2007/2010|BORKOVCOVÁ, Zuzana, Animátoři E 2009/2012|BOŘIL, Lu-
káš, Come In B 2009/2010|BOŘIL, Tomáš, Come In C 2010/2011|BOTKOVÁ, Barbora, Cagliero D 
|BOTKOVÁ, Kristýna, Cagliero G|BRADÁČ, Pavel, Cagliero J|BRADÁČOVÁ, Jitka, Cagliero K|BRAU-
NEROVÁ, Magdaléna, Cagliero I|BRODNÍČKOVÁ, Lucie, Cagliero I|BRTNÍKOVÁ, Anežka, Cagliero H 
|BRYCHTOVÁ (MAKOVIČKOVÁ), Petra, Cagliero B|BŘEŇ, Václav, Come In B 2009/2010|BŘINEK, Ka-
mil, Come In D 2011/2012; Cagliero I|BUŠEK, Ladislav, lektor; preCagliero C CEMPÍRKOVÁ, Ludmi-
la, Animátoři J 2014/2016|CENTKO, Peter, dobrovolník na Sadbě v ČR 2014/2015|CIBULKA, Jan, Co-
nnect tým|CIEPLIK, Tomáš, Animátoři A 2005/2008|CÚTH, Marek, Animátoři A 2005/2008; Come In 
B 2009/2010|CÚTH, Matouš, Come In D 2011/2012|CVRKAL, Petr, Come In G 2014/2015 Č ČÁP, 
Pavel SDB, lektor|ČAPKOVÁ, Kristýna, Cagliero F|ČECH, Vlastimil, Animátoři A 2005/2008|ČEJKOVÁ, 
Michaela, Animátoři J 2014/2016|ČERNÁ, Martina, Eurotým|ČERNOCH, Hynek SDB, IT|ČERVENKO-
VÁ, Jana, Cagliero I|ČERVENÝ, Vojtěch, Cagliero G|ČIHÁK, Stanislav, Animátoři H 2012/2015|ČIHÁ-
KOVÁ, Monika, Animátoři C 2007/2010|ČIŽMÁRIKOVÁ, Monika, Animátoři F 2010/2013 D DANÉK, 
Martin, Come In G 2014/2015|DANIEL, Marek, Come In B 2009/2010|DEJMKOVÁ, Anna, Animátoři F 
2010/2013|DERNER, Václav, Come In G 2014/2015|DIBLÍK, Petr, Come In B 2009/2010|DIVIŠOVÁ, 

S dlouhodobí dobrovolníci   
 v Sadbě

P pracovníci v Sadbě

D dobrovolníci  
 (týmy, lektoři...)

SDB salesiáni Dona Boska

FMA sestry salesiánky

ASC salesiáni spolupracovníci



57 |

Ludmila, Cagliero H|DOBOCKÝ, Patrik, Come In D 2011/2012|DOLEŽAL, Jan, Come In F 
2013/2014|DOLEŽAL, Martin, Come In G 2014/2015|DOLEŽALOVÁ, Miriam, Animátoři F 2010/2013 
a  G 2011/2014|DOMÁNKOVÁ, Tereza, Animátoři J 2014/2016|DOSTÁLOVÁ, Alžběta, Animátoři J 
2014/2016|DRAHOTA, Jan, rozvojově misijní tým|DRAHOTA, Jan, rozvojově misijní tým, Cagliero F 
|DRÁPAL, Vojtěch, Animátoři G 2011/2014|DRBOHLAVOVÁ, Lucka, Animátoři E 2009/2012|DRBO-
HLAVOVÁ, Šárka, Animátoři E 2009/2012|DRLÍK, Marcel, lektor|DROBNÁ, Hana, Animátoři J 
2014/2016|DROBNÁ, Monika, Animátoři C 2007/2010|DROBNÝ, Josef, Animátoři H 2012/2015|DUDA, 
Daniel, Come In C 2010/2011|DULINKOVÁ, Veronika, Cagliero A|DVOŘÁK, Karel, Cagliero E|DVO-
ŘÁK, Martin, Animátoři F 2010/2013|DVOŘÁKOVÁ, Marie, Animátoři J 2014/2016|DVOŘÁKOVÁ, Marie, 
Cagliero E|DYČKA, Jiří, Come In E 2012/2013 F  FAJMON, Roman, Come In D 2011/2012|FALTA, 
Karel, Animátoři J 2014/2016|FEDORKO, Matúš, Come In G 2014/2015|FEJFAROVÁ, Karla, PR tým| 
FICTUM, Jan, Come In C 2010/2011|FILIP, Josef, Animátoři C 2007/2010|FILIPEC, Jakub, Come In B 
2009/2010|FILIPI, Ondřej, Animátoři G 2011/2014|FILIPI (POPELKOVÁ), Jitka, Cagliero A|FIŘTOVÁ, 
Eva ASC, FR tým|FLÍDR, Miloš, Animátoři E 2009/2012|FLÍDROVÁ, Jana, Animátoři B 2006/2009|FLÍDRO-
VÁ, Monika, Animátoři B 2006/2009|FOGL, Jaroslav SDB, tým Cagliero; Cagliero C|FOJTŮ, Jan SDB, Caglie-
ro C; Come In A 2008/2009; Come In E 2012/2013 tým|FOJTŮ, Josef, Eurotým|FOJTŮ, Jakub, Ani-
mátoři E 2009/2012|FOJTŮ, Pavel, Come In E 2012/2013|FRANKE, Constantin, dobrovolník v Sadbě 
v ČR 2012/2013|FRODL, Jakub, Come In F 2013/2014|FUJA, Miroslav, Animátoři E 2009/2012 G 
GABRIELOVÁ, Eliška, Animátoři F 2010/2013|GAĎORKOVÁ, Klára, Animátoři D 2008/2011 a  E 
2009/2012|GAJDOŠÍKOVÁ, Eva, Animátoři H 2012/2015|GALATÍK, Prokop, Come In A 2008/2009|GA-
LATÍKOVÁ (POLÁŠKOVÁ), Petra, PR tým|GATTNAROVÁ, Monika, Cagliero I|GE, Filip, Animátoři C 
2007/2010|GLOSS, Jonáš, Come In E 2012/2013; F 2013/2014 – tým; Cagliero J|GOLASOWSKÁ, Ma-
rie, Animátoři I 2013/2016|GOLD, Dominik, Cagliero B|GÖRIGOVÁ, Ludmila, Animátoři B 2006/2009; 
PR tým|GOTTWALD, Radek SDB, lektor; koordinátor Come In|GREGORA, Lukáš, Animátoři F 2010/2013 
a G 2011/2014 H HÁČEK, Pavel, rozvojově misijní tým; Cagliero G|HÁCHOVÁ, Zdislava FMA, tým 
Cagliero|HÁKOVÁ, Anička, Animátoři E 2009/2012|HAMSOVÁ, Pavlína, Animátoři J 2014/2016|HA-
NÁKOVÁ, Markéta FMA, tým animátoři|HANULÍK, Jan, první dobrovolník v  Sadbě v  ČR; Cagliero A 
|HANZELKA, Filip, Cagliero H|HANZELKOVÁ (ŠVEJDOVÁ), Jana, Cagliero H|HANZLÍK, Jan, Animátoři 
A 2005/2008|HANZLÍKOVÁ (PEKÁRKOVÁ), Anežka, Animátoři A 2005/2008|HARVÁNKOVÁ, Martina, 
Animátoři J 2014/2016|HEJL, Jan, Eurotým|HEJL, Jaroslav, Come In B 2009/2010|HERIAN, Daniel, 
Animátoři B 2006/2009|HERIAN, Vojtěch, Come In B 2009/2010|HERIANOVÁ, Veronika, Animátoři H 
2012/2015|HERNOVÁ (SLABÁ), Eva, Cagliero B|HEROLDOVÁ, Anežka, Animátoři A 2005/2008|HEŘ-
MÁNKOVÁ, Blažena, tým animátoři; Animátoři C 2007/2010|HEŘMÁNKOVÁ, Alžběta, Animátoři H 
2012/2015|HEŘMÁNKOVÁ (JANOUŠKOVÁ), Hana, Animátoři B 2006/2009|HESOVÁ, Anežka ASC, 
Cagliero B|HÉVROVÁ, Marie, Animátoři E 2009/2012|HINTENAUSOVÁ, Šárka, rozvojově misijní tým; 
Cagliero G|HLADÍK, Jan, Animátoři F 2010/2013 a G 2011/2014|HLAVÁČ, Martin, Cagliero J|HLAVÁ-
ČOVÁ, Jitka, Cagliero D|HLINÁKOVÁ, Ludmila, Cagliero D|HOFEROVÁ, Jana, Animátoři G 
2011/2014|HOLOMEK, Josef, Cagliero F|HOLOMEK, Martin, Animátoři D 2008/2011|HONĚK, Domi-
nik, Come In E 2012/2013; Cagliero J|HONĚK, Jakub, Come In A  2008/2009|HORÁČKOVÁ, Jana, 
Cagliero J|HORÁK, Kryštof, Come In F 2013/2014|HORSÁK, Josef, Animátoři G 2011/2014 a  H 
2012/2015|HOUŠKA, Lukáš, Come In F 2013/2014|HRABČÍK, Martin, Animátoři B 2006/2009|HRDÝ, 
Marian, Animátoři I  2013/2016|HREČKOVÁ, Andrea, PR tým|HRTÚS, Martin, Come In B 
2009/2010|HRUBÁ, Ivana, pracovnice 2012/3, projekt ESF,  Eurotým, Margherita|HRUDA, Jan, Come 
In D 2011/2012|HURYCHOVÁ, Eva, první pracovnice 2005/8, Margherita CH CHABIČOVSKÁ (JA-
SENSKÁ), Veronika, Cagliero G|CHATRNÁ, Ivana, Cagliero C; E|CHLEBÍK, Ondřej, Come In E 
2012/2013|CHLUPOVÁ, Lucie, Animátoři F 2010/2013|CHRÁSTECKÁ (KUNCOVÁ), Marie, Cagliero 
C|CHRÁSTECKÝ, Jaroslav, Cagliero C|CHRÁSTOVÁ, Ivana, Animátoři C 2007/2010|CHVÍLA, Dominik, 
Come In A 2008/2009|CHYTRÝ, Michael ASC, supervizor I  IMLAUFOVÁ, Markéta, Eurotým|INGR, 
Pavel, Cagliero C|IVANOVÁ, Anna, Cagliero H J JAKUBCOVÁ ML., Bohdana, Animátoři C 
2007/2010|JAKUBEC, František, tým animátoři; Animátoři A 2005/2008|JAKUBEC, Matouš, Animátoři 
I  2013/2016|JAKUBEC, Pavel, Animátoři F 2010/2013 a  G 2011/2014|JAKUBÍČKOVÁ, Marta, Animátoři F 
2010/2013|JAMBOROVÁ, Eunika, Animátoři E 2009/2012|JANČAŘÍK, Zdeněk SDB, člen Představen-
stva|JANDA, Josef, Animátoři J 2014/2016|JANDÁČKOVÁ, Hana, Animátoři G 2011/2014|JANDOVÁ, 



| 58

Amálie, Animátoři H 2012/2015|JANDOVÁ, Hana, Animátoři G 2011/2014|JANEČEK, Pavel, Come In B 
2009/2010|JANEČKOVÁ, Petra, tým animátoři; Animátoři B 2006/2009|JANEK, Jacob, Eurotým; 
Cagliero I; dobrovolník v Sadbě v ČR; Animátoři I 2013/2014|JANÍKOVÁ, Helena, Cagliero J|JANOU-
ŠEK, Josef, Animátoři B 2006/2009; Come In B 2009/2010|JANSOVÁ, Hanka, Animátoři G 
2011/2014|JANUŠOVÁ, Markéta, Animátoři E 2009/2012|JAROLÍMEK, Martin, Animátoři E 
2009/2012|JAROŠOVÁ, Veronika, Animátoři H 2012/2015|JASENSKÁ, Pavlína, Cagliero H|JASIČOVÁ, 
Silvie, Cagliero I|JELEČEK, František, Animátoři A  2005/2008; Cagliero C; Come In B 2009/2010 – 
tým|JELEČEK, Martin, Animátoři A  2005/2008|JELEČKOVÁ (DROBNÁ), Marie, Animátoři B 
2006/2009|JELÍNKOVÁ, Hana, Eurotým|JELÍNKOVÁ, Lenka, Cagliero J|JEŽDÍKOVÁ, Ludmila, Ani-
mátoři F 2010/2013|JEŽKOVÁ, Veronika, Cagliero C|JÍLEK, Jakub, Animátoři G 2011/2014|JÍLEK, Ma-
rek, Animátoři G 2011/2014; Cagliero I|JÍLEK, Martin, Cagliero A|JÍLEK, Vojtěch, Animátoři I 
2013/2016|JINDRA, Jakub, Come In F 2013/2014|JIRÁČEK, Václav SDB, Come In D 2011/2012 – 
tým|JIRÁK, Michal, Animátoři I 2013/2016|JONÁŠEK, Stanislav SDB, Animátoři A 2005/2008|JONÁŠ-
KOVÁ, Marta, Animátoři I 2013/2016|JUNGOVÁ, Michaela, Animátoři H 2012/2015|JUNKOVÁ, Martina, 
Cagliero K|JURAN, Lukáš, Animátoři I 2013/2016|JURAN, Vojtěch, Animátoři H 2012/2015|JURIGO-
VÁ, Janka, Cagliero F|JUŘÍKOVÁ, Denisa, Animátoři G 2011/2014 K KABELKA, Tomáš, Eurotým; 
Animátoři C 2007/2010|KABELKA, Jan, Animátoři D 2008/2011|KAČER, Jan, Animátoři D 
2008/2011|KAČER, Jindřich, Cagliero G|KADLEC, Martin, Animátoři E 2009/2012|KADLECOVÁ, 
Anna, Animátoři E 2009/2012|KADLECOVÁ, Kateřina, Animátoři C 2007/2010|KAMANOVÁ, Silvia, 
Cagliero I|KAPLÁNEK, Michal SDB, lektor|KARL, Johannes, dobrovolník v Sadbě v ČR 2008/2009|KAR-
LÍK, Jan, Animátoři F 2010/2013; Come In E 2012/2013|KARLÍK, Stanislav, Animátoři B 2006/2009|KA-
SAL, Jiří, Animátoři J 2014/2016|KASALOVÁ, Marie, Animátoři E 2009/2012|KASALOVÁ, Michaela, Ani-
mátoři E 2009/2012|KASKA, Vojtěch, Come In E 2012/2013|KAŠNÝ, Jiří, PR tým|KAŠPAROVÁ 
(CHYTRÁ), Monika, Animátoři B 2006/209|KAŠPAROVÁ (SMETANOVÁ), Pavla, Cagliero B|KAYSER, Pa-
trick, dobrovolník na Sadbě v ČR 2013/2014|KHODLOVÁ, Martina, Animátoři B 2006/2009|KILGUS, 
Bernhard, dobrovolník v Sadbě v ČR 2009/2010|KLECANDOVÁ (KABELKOVÁ), Madla, Eurotým; Caglie-
ro A|KLEJCH, Tomáš, Come In F 2013/2014|KLEJCHOVÁ, Terezie, Animátoři G 2011/2014|KLÍMOVÁ 
(ŠANDOVÁ), Jana, Animátoři B 2006/2009|KLINSKÁ (DOBIÁŠOVÁ), Tereza, tým Cagliero; Cagliero 
D|KNĚŽÍČKOVÁ, Lenka, Animátoři G 2011/2014|KOBZOVÁ, Veronika, Cagliero K|KOHOUTKOVÁ, 
Anna, Animátoři F 2010/2013|KOKEŠ, Jiří, Animátoři E 2009/2012|KOKEŠOVÁ, Maria, Animátoři E 
2009/2012|KOLÁŘ, Antonín, Animátoři J 2014/2016|KOLÁŘ, Vojtěch, Cagliero I|KOLAŘÍK, Jakub, 
Animátoři C 2007/2010|KOLÁŘOVÁ (POLÁŠKOVÁ), Barbara, Animátoři B 2006/2009|KOLBA, Josef, 
rozvojově misijní tým|KOLČÁK, Juraj, tým animátoři; Animátoři B 2006/2009|KOLMAČKOVÁ, Marie, 
PR tým|KONČÁKOVÁ (OSOHOVÁ), Veronika, Animátoři B 2006/2009; Cagliero F|KÖNIG, Vítek, Come 
In F 2013/2014|KOPECKÁ, Anežka, tým animátoři; Animátoři D 2008/2011|KOPECKÁ, Jana, Animátoři 
I 2013/2016|KOPECKÁ, Lucie, Animátoři G 2011/2014|KOPECKÁ, Markéta, Animátoři G 2011/2014|KO-
PECKÝ, Josef SDB, tým Cagliero|KOPECKÝ, Antonín, Animátoři H 2012/2015|KOPECKÝ, Tomáš, 
Cagliero K|KOPŘIVA, Petr SDB, člen Revizní komise|KOSÍK, Lukáš, preCagliero; Come In G 
2014/2015|KOSOVÁ, Hana, Animátoři J 2014/2016|KOSTEČKA, Vítek, FR tým|KOŠÁK, Pavel, lek-
tor|KOTOUČKOVÁ, Michaela, Animátoři E 2009/2012|KOTRBOVÁ, Anežka, Animátoři F 2010/2013; 
Cagliero K|KOVÁCS, Július, Come In F 2013/2014|KOVÁŘ, Pavel, Come In D 2011/2012|KRAICZY, 
Daniel, dobrovolník v Sadbě v ČR 2011/2012|KRÁL, Tomáš, Come In G 2014/2015|KRÁSA, Matouš, 
Come In E 2012/2013|KREJČOVÁ, Elizabeth, Eurotým|KREJČOVÁ, Marie, Cagliero K|KREJČOVÁ, 
Markéta, Cagliero F|KREJSOVÁ, Lucie, Animátoři J 2014/2016|KRKOŠKA, David, Cagliero H|KRKOŠ-
KOVÁ (BARTŮŇKOVÁ), Naďa, Cagliero H|KROUPA, Jan, kouč fundraisingu|KRUPIČKOVÁ, Alžběta, Ani-
mátoři E 2009/2012|KRUSBERSKÁ, Hana, Cagliero D; G|KRŮTOVÁ, Terezie, Cagliero K|KŘIVÁNKOVÁ, 
Dana, Animátoři E 2009/2012|KŘÍŽ, František, Animátoři H 2012/2015|KŘIŽANOVÁ, Lucie, Animátoři E 
2009/2012|KŘÍŽEK, Jan, Animátoři H 2012/2015|KŘÍŽOVÁ, Barbora, Animátoři F 2010/2013|KUBÁT, 
Adam, Animátoři A  2005/2008|KUBÍN, Jan, Animátoři H 2012/2015|KUBÍN, Petr, Animátoři J 
2014/2016|KUBIŠ, Vojtěch, Animátoři G 2011/2014|KUČERA, František, Animátoři B 2006/2009|KU-
ČERA, Jan, Animátoři H 2012/2015|KUČEROVÁ, Helena, Animátoři B 2006/2009|KUČEROVÁ, Marie 
ml., Animátoři B 2006/2009|KUCHAŘ, Pavel SDB, lektor|KUCHAŘ, Jan, Come In B 2009/2010|KUK-
LÍK, Jan, Come In C 2010/2011|KULKOVSKÝ, Antonín, Come In C 2010/2011|KUŘÍKOVÁ, Alžběta, Ani-



59 |

mátoři E 2009/2012|KUŽELA, Martin, Cagliero D L  LANDROVÁ, Olga FMA, lektor|LATINOVÁ, Lada, 
Animátoři A  2005/2008|LAZECKÝ, Vojtěch, Come In A  2008/2009|LÉDLOVÁ, Kateřina, Euro-
tým|LENGÁLOVÁ, Markéta, Cagliero F; H|LESCHINGER, Jan, Animátoři C 2007/2010|LINHARTOVÁ, 
Sabina, Cagliero B|LINKOVÁ, Marie ASC, Animátoři F 2010/2013; tým animátoři F; lektorka|LUDVÍK, 
Jakub, Cagliero J|LUDVÍKOVÁ, Eva, Animátoři F 2010/2013|LUKAŠÍKOVÁ, Karolína, Animátoři H 
2012/2015|LUKAŠÍKOVÁ, Pavlína, Animátoři D 2008/2011 a E 2009/2012|LUKEŠOVÁ, Nikola, Animáto-
ři D 2008/2011 M MACEIKONIS, Mindaugas, dobrovolník v Sadbě v ČR 2010/2011|MACOŠEK, Jakub, 
Animátoři G 2011/2014|MÁCOVÁ, Kateřina, tým animátoři; Animátoři D 2008/2011|MADZIOVÁ, Moni-
ka, Cagliero A|MAGEROVÁ, Zuzana FMA, tým animátoři; Animátoři H 2012/2015|MACH, Vít, Animáto-
ři D 2008/2011|MACHÁLEK, Jiří, Eurotým; IT; Animátoři D 2008/2011|MACHÁLKOVÁ (NEUSSEROVÁ), 
Jana, Eurotým|MACHKOVÁ, Monika, Animátoři J 2014/2016|MACHŮ, Anna, Animátoři I 
2013/2016|MÁJKOVÁ, Veronika, Cagliero J|MALÁ (TRIEBENEKLOVÁ), Klára, Animátoři B 
2006/2009|MÁLEK, Jiří, Animátoři B 2006/2009|MALÍK, Vojtěch, Cagliero I|MALÝ, Jan, Come In 
A 2008/2009; Come In B 2009/2010 – tým|MARČÍK, Pavel, tým Cagliero; Cagliero C; D|MAREČEK, 
Luboš, Come In C 2010/2011|MAREK, Daniel, Come In B 2009/2010|MAREŠ, Filip, Come In B 
2009/2010|MARTÍNEK, Václav, Eurotým; Cagliero I|MARTÍNEK, Jiří, Animátoři J 2014/2016|MARTÍ-
NEK, Miroslav, Animátoři E 2009/2012; Come In E 2012/2013|MÄSIAR, Marek, Come In F 2013/2014|MA-
ŠEK, Filip, PR tým|MAŠTALÍŘ, Radek, Animátoři D 2008/2011|MATULA, Ondřej SDB, tým animátoři; 
Animátoři A  2005/2008|MATULA, Dominik, tým Cagliero; Animátoři B 2006/2009; Come In F 
2013/2014; Cagliero H|MATULA, Kryštof, Animátoři J 2014/2016|MATULA, Marek, Animátoři D 
2008/2011|MATULOVÁ, Lucie, Eurotým|MATULOVÁ, Barbora, Animátoři G 2011/2014|MATULOVÁ, 
Klára, Animátoři E 2009/2012|MATUŠINOVÁ, Stanislava, Cagliero I|MATYÁŠKOVÁ, Markéta, PR tým| 
MATYS, Vojtěch, Come In B 2009/2010|MAUERER, Christoph, dobrovolník na  Sadbě v  ČR 
2009/2010|MAYEROVÁ, Lucie, Cagliero A|MENČLOVÁ, Eva, pracovnice 2011/12, tým Cagliero; Caglie-
ro F|MENDEL, Josef SDB, zakládající člen; delegát pro pastoraci; člen Představenstva|MIKEŠ, Jaroslav 
SDB, tým Cagliero; tým Come In|MIKLASOVÁ, Barbora, Cagliero J|MIKULÁŠTÍKOVÁ (GUTWIRTHOVÁ), 
Kateřina, Cagliero E|MINAŘÍKOVÁ, Iva, PR tým|MOKREJŠ, Petr, lektor; Animátoři A 2005/2008; Come 
In A 2008/2009 – tým|MOKREJŠOVÁ (SAŇKOVÁ), Veronika, pracovnice 2008/10, ekonomika a fundrai-
sing; Eurotým; Animátoři A 2005/2008|MONČEKOVÁ, Martina, grafické práce|MORÉE, Dana, lek-
tor|MOUDRÁ, Veronika, Animátoři F 2010/2013|MRÁZEK, Jan, Animátoři J 2014/2016|MUCHOVÁ 
(TŮMOVÁ), Lucie, Animátoři B 2006/2009|MÜLLEROVÁ, Martina, pracovnice 2013/4, PR a fundraising 
|MURGÁČ, Petr, Animátoři B 2006/2009|MURIGOVÁ (GEORGIEVOVÁ), Jana, Cagliero C|MUSIL, Jan, 
tým Cagliero; Animátoři B 2006/2009; Cagliero D|MUSILOVÁ, Andrea, Cagliero C; D|MÝTO, Milan, 
ekonom a účetní od r. 2012 N NÁDVORNÍK, Ladislav SDB, lektor; člen Představenstva|NAVRÁTILO-
VÁ, Kristýna, Cagliero K|NEČAS, Jakub, Animátoři E 2009/2012|NĚMCOVÁ, Eva, Animátoři B 
2006/2009|NĚMEČEK, Jan, Come In D 2011/2012|NERUDA, Václav, tým Cagliero; preCagliero|NE-
USSER, Josef, Come In A 2008/2009|NEUSSER, Václav, Come In A 2008/2009|NEVOLA, Antonín SDB, 
zakládající člen; člen Představenstva; lektor|NEVORALOVÁ, Věra, Animátoři A  2005/2008|NEZVAL, 
Jan, Animátoři C 2007/2010|NEZVALOVÁ, Jitka, Animátoři A 2005/2008|NIXOVÁ, Lenka, Animátoři F 
2010/2013|NOROVÁ, Magdaléna, Animátoři I  2013/2016|NOVÁČEK, Pavel, lektor|NOVÁK, Tadeáš, 
PR tým – expert|NOVÁK, Petr, Animátoři B 2006/2009; Come In C 2010/2011|NOVODVORSKÝ, Mar-
tin, Cagliero K|NOVOTNÝ, František, Come In C 2010/2011|NOVOTNÝ, Josef, Come In D 
2011/2012|NÝDRLE, Tomáš, pracovník 2009/12, projekt ESF; PR a fundraising; tým Come In; Come In B 
2009/2010 O OBRUČOVÁ, Markéta, tým Cagliero; Cagliero F|OCHOVÁ, Anežka, Animátoři E 
2009/2012|OCHOVÁ, Patricie, Animátoři F 2010/2013|OKLEŠŤKOVÁ, Pavla, tým animátoři|ONDERI-
ŠINOVÁ, Zuzana, Cagliero G|ONDŘICH, Karel, Animátoři F 2010/2013|OSOHA, Pavel, tým Cagliero; 
Cagliero B|OSOHOVÁ, Veronika, Eurotým|OVČAČÍK, František, Animátoři F 2010/2013; Come In B 
2009/2010|OVEČKA, Jan, ekonomika 2011/12 P PASTRŇÁK, Martin, Cagliero C|PAVELEC, Jiří, tým 
Cagliero; Cagliero D; Come In A  2008/2009|PAVLAS, Adam, Come In B 2009/2010|PAVLAS, Jan, 
Come In B 2009/2010|PAVLISKA, Tomáš, Cagliero F; G| PAVLISKA, Vojtěch, Animátoři F 2010/2013|PÁ-
VOVÁ (CHYTRÁ), Michaela, Animátoři E 2009/2012|PAWLAS, Martin, Cagliero J| 
PČOLINSKY, Jano, Come In B 2009/2010|PECHAROVA, Markéta, Animátoři E 2009/2012|PEJCHAL, 
Tomáš, Animátoři F 2010/2013|PEŠAVA, Martin, Come In A  2008/2009|PETROVÁ, Štěpánka, Euro-



| 60

tým|PETRUCHA, Lukáš, Cagliero E|PETRUCHOVÁ, Jana, Cagliero I|PETRUCHOVÁ, Monika, Cagliero 
F|PETRŮJ, Tomáš, ekonom a účetní 2005/8|PIPOVÁ, Helena, Animátoři F 2010/2013|PLANSKÁ, 
Magdalena, Animátoři B 2006/2009|PLEŠKO, Michal, Animátoři F 2010/2013|PLEŠKOVÁ (JAKUBCO-
VÁ), Marie, Eurotým; tým animátoři; Animátoři A 2005/2008|PLEVOVÁ, Jana FMA, tým animátoři|PLÍ-
HAL, Vít, Come In C 2010/2011|PLUHAŘ, Vojtěch, Animátoři E 2009/2012; Come In A 2008/2009|PO-
BORSKÝ, Vít, Come In B 2009/2010|POBOŘIL, Josef, Come In C 2010/2011|POHLÍDALOVÁ, Karolína, 
Animátoři F 2010/2013|POLÁŠKOVÁ, Jana, Animátoři E 2009/2012|POLÍVKOVÁ, Veronika, Šampioni 
pro Afriku 2009/11, Cagliero B|POPELKOVÁ, Jana, Eurotým|POSPÍŠILÍK, Jan, Cagliero C|POSPÍŠILO-
VÁ, Markéta, Animátoři E 2009/2012; PR tým|POŽIVIL, Josef, Come In C 2010/2011|PRASLIČÁKOVÁ, 
Lenka, office manager od r. 2015, Cagliero I, tým Cagliero|PROKOP, Petr, Come In C 2010/2011|PRO-
KŮPKOVÁ, Barbora, Animátoři J 2014/2016|PŘEVOR, Dominik, tým Come In; Animátoři C 2007/2010; 
Come In B 2009/2010|PŘEVOR, Jan, Come In A  2008/2009|PŘEVOR, Václav, Come In B 
2009/2010|PŘEVOR, Josef, Come In C 2010/2011; Cagliero I R RADOŇ, Ladislav, Cagliero H|RA-
KOVÁ, Veronika, ekonomika 2010/11|RAKOVSKÝ, Evžen, SDB , člen Revizní komise|RASZKOVÁ, Gosia, 
Animátoři F 2010/2013|RATAJOVÁ, Klára, rozvojově misijní tým|REJŠKOVÁ, Alžběta, Animátoři C 
2007/2010|RIDL, Dominik, Come In D 2011/2012|RIDL, Václav, Come In B 2009/2010|RICHTR, Jo-
sef, Animátoři I  2013/2016|ROGLOVÁ, Sylva, Cagliero K|ROCHOVANSKÁ (KRIEGLEROVÁ), Markéta, 
Cagliero E|ROCHOVANSKÝ, František, Cagliero E|ROUBÍKOVÁ, Nicole, Animátoři I 2013/2016|ROZ-
SYPÁLEK, Jan, tým Come In; Come In D 2011/2012|RUBEŠ, Ondřej, Animátoři D 2008/2011 a  E 
2009/2012; Cagliero J|RUBEŠOVÁ, Terezie, Cagliero J|RUDOLFOVÁ, Michaela, Animátoři E 
2009/2012|RUMANOVÁ, Silvie Sindy, Animátoři F 2010/2013|RŮŽIČKA, Jaroslav, Cagliero G|RYBA-
ŘÍK, Jan, Come In G 2014/2015|RYPÁK, Marcel, Come In E 2012/2013 Ř ŘEHÁČEK, Jakub, tým 
Cagliero; Cagliero D|ŘEHOŘ, Jan, Come In B 2009/2010|ŘECHKOVÁ, Šárka, PR tým|ŘEZNÍČKOVÁ, 
Alena, Cagliero A|ŘÍHA, Pavel, Come In B 2009/2010; Cagliero E S SADÍLKOVÁ, Pavla, Cagliero D 
|SAŇKOVÁ, Klára, Animátoři D 2008/2011 a  E 2009/2012|SANTOLÍKOVÁ, Jana, Animátoři J 
2014/2016|SAPÁK, Marek, Come In D 2011/2012; Come In G 2014/2015 – tým; Cagliero J|SAVČÁKO-
VÁ, Hana, Cagliero E|SEBEROVÁ, Barbora, Animátoři I  2013/2016|SEIDLEROVÁ, Anna, Animátoři I 
2013/2016|SEKERINAS, Aleksejus, dobrovolník v Sadbě v ČR 2010/2011|SEMERÁD, Antonín, Animáto-
ři J 2014/2016|SEMERÁDOVÁ, Dominika, Animátoři G 2011/2014|SEMRÁD, Ondřej, Animátoři I 
2013/2016|SHANOJ, Thomas, dobrovolník v Sadbě v ČR 2010/2011|SCHOVÁNEK, David, Animátoři H 
2012/2015|SCHOVÁNEK, Petr, Animátoři I  2013/2016|SIVEK, Vojtěch SDB, lektor|SKLENÁŘ, Marek 
SDB, tým animátoři; tým Come In; člen Představenstva |SKLENÁŘ, Jan, Animátoři C 2007/2010; Come 
In D 2011/2012|SKRUŽNÝ, Vojtěch, Animátoři F 2010/2013|SKŘIČKOVÁ (KOTALOVÁ), Jitka, Cagliero C 
|SLAVÍK, Marek, Animátoři H 2012/2015|SMETANA, Vojtěch, Animátoři C 2007/2010; Come In A 
2008/2009|SMIDOVČINOVÁ, Nikola, PR tým|SMOLKOVÁ (POLÍVKOVÁ), Marie, Cagliero F|SOBKOVÁ, 
Eva, Cagliero C/D|SOBOTKA, Lukáš, Come In C 2010/2011|SOBOTOVÁ, Zdeňka, Animátoři G 
2011/2014|SOCHOROVÁ (PEŠATOVÁ), Iveta, PR a fundraising 2012/4, Cagliero G|STARÁ, Marie, Ani-
mátoři G 2011/2014|STAŠÁK, Marek, Come In E 2012/2013|STEHLÍKOVÁ, Terezie, Animátoři E 
2009/2012|STODOLA, Václav, Animátoři E 2009/2012|STODŮLKOVÁ (DVOŘÁKOVÁ), Marie, Animáto-
ři F 2010/2011; Cagliero H|STRÁNSKÁ, Petra, Cagliero K|STRÁNSKÁ, Radka, Animátoři F 2010/2013; 
Cagliero J|STROHBACH, Thomas, Cagliero H|STŘAPINA, Josef, Come In A  2008/2009|SVATOŇ, 
Vladimír, Cagliero E|SVATOŇOVÁ, Petra, Eurotým; PR tým; Cagliero J|SVOBODA, Karel, Cagliero I 
|SVOBODA, Štěpán, Come In G 2014/2015|SVOZILEK, Jan, Come In C 2010/2011|SÝKOROVÁ, Kris-
týna, Animátoři G 2011/2014 Š ŠAFAŘÍKOVÁ, Marie, projekt ESF 2010/12; Cagliero D; tým Animátoři 
G 2011/2014|ŠALANDOVÁ, Petra, Animátoři A 2005/2008|ŠÁRKA, Jakub, Animátoři E 2009/2012|ŠEB-
KOVÁ, Jitka, Cagliero G|ŠENOVSKÁ, Anna, Cagliero K|ŠEVČÍKOVÁ, Alexandra, Cagliero F|ŠEVČÍKO-
VÁ, Klára, Animátoři G 2011/2014|ŠIDLO, Jan, Come In E 2012/2013|ŠIKULOVÁ, Michaela, Animátoři E 
2009/2012|ŠILHÁNEK, Vojtěch, Animátoři J 2014/2016|ŠIMEK, Matouš, Cagliero I|ŠÍR, Ondřej, Come 
In D 2011/2012|ŠLAMPOVÁ, Lenka, eurotým|ŠPANĚL, Martin, Animátoři F 2010/2013|ŠRAJER, Jind-
řich SDB, lektor|ŠTARMAN, Stanislav, Animátoři J 2014/2016|ŠTĚPÁN, Petr, Animátoři C 
2007/2010|ŠTERCL, Jiří, Cagliero B; lektor Come In|ŠTERCLOVÁ (FIALOVÁ), Gabriela, Cagliero B|ŠU-
BA, Pavel, Cagliero K|ŠVÁBOVÁ, Magdalena, Cagliero H|ŠVANCARA, Tomáš, Come In A 
2008/2009|ŠVEC, Michal, Come In F 2013/2014|ŠVECOVÁ, Jana, koordinátorka Cagliero 2006/11; 



61 |

Cagliero A; eurotým; PR tým; RM tým|ŠVECOVÁ, Daniela, Animátoři J 2014/2016|ŠVECOVÁ, Olga, 
Cagliero G|ŠVECOVÁ, Petra, Animátoři F 2010/2013|ŠVÉDOVÁ, Hana, Animátoři D 2008/2011|ŠVEHLÁ-
KOVÁ, Martina, Cagliero K|ŠVEJDA, Vratislav, Animátoři H 2012/2015|ŠVEJDOVÁ, Veronika, Animátoři 
J 2014/2016 T TEPLÍKOVÁ, Veronika, Animátoři E 2009/2012|TĚTHALOVÁ, Eva, Cagliero H|TICHÁ, 
Markéta, Animátoři C 2007/2010|TMEJOVÁ, Pavla, Animátoři I 2013/2016|TÖKÖLY, Tomáš, tým ani-
mátoři; Eurotým; Animátoři C 2007/2010; Come In A  2008/2009|TOMANOVÁ, Julie, Cagliero H 
|TRÁVNÍČEK, Jaroslav SDB, tým animátoři|TRÁVNÍČKOVÁ, Zuzana, Eurotým; Animátoři H 
2012/2015|TRÁVNÍČKOVÁ, Barbora Pavla, Animátoři D 2008/2011|TRÁVNÍČKOVÁ, Eva, Animátoři B 
2006/2009|TRIEBENEKL, Martin, Come In A 2008/2009|TRIEBENEKL, Ondřej, Animátoři B 2006/2009; 
Come In C 2010/2011|TROPPOVÁ (KRAČMEROVÁ), Halka, Cagliero D|TUROWSKI, Roman, Cagliero C 

U URBAN, Vojtěch, tým Come In; Come In C 2010/2011 V VACEK, Martin, Animátoři A 2005/2008| 
VACKÁŘ, František, Come In C 2010/2011|VACKÁŘ, Jiří, Animátoři C 2007/2010|VACULÍK, Petr SDB, 
provinciál; lektor|VAJĎÁK, Vlastimil, Come In D 2011/2012; Cagliero I|VÁŇA, Štěpán, Animátoři G 
2011/2014|VANČUROVÁ, Michaela, Animátoři D 2008/2011|VANĚK, Dušan, Animátoři A 
2005/2008|VANIŠOVÁ, Jaroslava, tým animátoři; tým Cagliero; Cagliero B; G|VÁŇOVÁ, Karolína, Ani-
mátoři G 2011/2014|VAŠÁTKO, David, Animátoři I  2013/2016|VAŠÁTKO, Libor, Come In E 
2012/2013|VEČERKA, Kazimír, lektor|VEJTASA, Josef, Come In C 2010/2011|VEJTASOVÁ, Marie, Ani-
mátoři C 2007/2010|VENCL, Josef, PR tým|VESELOVSKÁ, Diana, tým animátoři|VICIÁN, Martin, Ani-
mátoři B 2006/2009|VÍCHA, Jan, Come In B 2009/2010|VITVAROVÁ, Magdalena, Animátoři H 
2012/2015|VLČKOVÁ, Tereza, Animátoři G 2011/2014|VLNASOVÁ, Kateřina, Animátoři H 
2012/2015|VODRÁŽKA, Filip, tým animátoři; Animátoři H 2012/2015|VOJTĚŠEK, Cyril, Come In B 
2009/2010; Cagliero G|VOJTÍŠKOVÁ (JELÍNKOVÁ), Vlaďka, Eurotým|VOLEKOVÁ, Kateřina, Animátoři 
B 2006/2009 – tým|VOLF, Vojtěch, Animátoři E 2009/2012|VONDRÁČEK, Adam, Animátoři E 
2009/2012|VOSTŘEL, Tomáš, Animátoři G 2011/2014|VOSTŘELOVÁ, Hana, Cagliero J|VRACOVSKÝ, 
Jaroslav SDB, zakládající člen; předseda 2005/15|VRÁNA, Pavel, ilustrátor|VYHNÁLEK, Jan SDB, lektor; 
supervizor|VYHNANOVSKÁ (DUBIŠAROVÁ), Markéta, Cagliero D  W  WINKLEROVÁ, Dagmar, Cagliero I 
|WOCLAWEK, Jiří SDB, Cagliero A; člen noviciátního týmu v Popradě Z ZAJAC, Vít, Animátoři C 
2007/2010; IT tým; Connect|ZÁLESKÝ, Jiří, Cagliero H; Come In A 2008/2009; tým Come In B a C 
2009/2011|ZAMAZAL, Jiří, Animátoři B 2006/2009; Come In A 2008/2009|ZAMAZALOVÁ, Jana, Ani-
mátoři A 2005/2008|ZASADIL, Jan, Come In B 2009/2010|ZASADILOVÁ, Anežka, rozvojově misijní 
tým|ZAVADILOVÁ, Bohumila, Animátoři F 2010/2013|ZAVŘEL, Jan, Come In F 2013/2014|ZBYTOV-
SKÝ, Pavel, Come In D 2011/2012|ZDRÁHAL, Jan, Eurotým|ZELINKA, Petr SDB, tým animátoři; Animá-
toři F 2010/2013|ZEMAN, Filip, Cagliero D|ZEMEK, Pavel, Come In B 2009/2010|ZENTNER, Jakub V, 
Come In A 2008/2009|ZEZULOVÁ (ŽÁKOVÁ), Dominika, Cagliero H, PR tým|ZOUFALÝ, Michal, Animá-
toři D 2008/2011 Ž ŽÁČKOVÁ (HOŠKOVÁ), Kristýna, Animátoři D 2008/2011|ŽÁDNÍKOVÁ, Barbora, 
Animátoři H 2012/2015|ŽÁDNÍKOVÁ, Klára, Animátoři E 2009/2012|ŽÁDNÍKOVÁ, Zuzka, Animátoři B 
2006/2009|ŽÁK, Ondřej, PR tým|ŽÁK, Jan, Cagliero H; Come In D 2011/2012|ŽÁKOVÁ, Alžběta, 
Cagliero H|ŽÁKOVÁ, Markéta, Animátoři A  2005/2008|ŽELEZNÍKOVÁ, Michaela, Animátoři H 
2012/2015|ŽENOŽIČKOVÁ, Barbora, Animátoři G 2011/2014|ŽIŽKOVÁ (STŘÍTESKÁ), Petra, Animátoři C 
2007/2010

Určitě vím, že za to všechno, za ty možnosti a nabídky, chci mooooc podě-
kovat! A je moc na co vzpomínat a důvod stále víc prohlubovat vztah s Do-

nem Boskem a mít radost z toho, že mohu žít v jeho rodině za asistence Panny 
Marie Pomocnice a k Boží oslavě, že mohu trávit dny s mladými i dětmi, že nejen 
toto všechno, ale vy všichni i spousta dalšího v mém srdci zanechalo nesmaza-
telnou stopu... opravdu moc za to díky i za podporu, přátelství, sdílení a důvěru, 
i přes mé mnohé nedostatky a limity.

S láskou 
Marie Linková



| 62

Oblast Aktivita Více 
viz str.

20
0

4
/0

5

20
0

5/
0

6

20
0

6/
0

7

20
0

7/
0

8

20
0

8/
0

9

20
0

9/
10

20
10

/1
1

20
11

/1
2

20
12

/1
3

20
13

/1
4

20
14

/1
5

Misie  
a rozvojová  
spolupráce

Cagliero – salesiánský volontariát 14 A B C D E F G H I J K

Rozvojová pomoc a pomoc salesiánským misiím 36, 46

Šampióni pro Afriku 37

Dnes jím jako... 36

Dlouhodobí dobrovolníci v Sadbě 50 1 1 2 3 1 2 2 1

Evropské  
aktivity

Program Rinaldi – krátkodobé výjezdy  
do Evropy, Eurotým

22 x x x x x x x x

Evropské aktivity v ČR (Inline English Camp, 
Workcamp)

32 3D 1. 2. 3. 4. 5. / W 6. / W 7. / W 8.

Pomoc  
při hledání  
povolání

Setkání se salesiány 26

Duchovní obnovy, setkání doprovázení 28

Come In – cyklus na rozlišování povolání 29 A B C D E F G

Connect – skupina křesťanské kontemplace 40

Formace  
dobrovolníků  
v ČR

Salesiánští animátoři 18 A A B A B C B C D C D E D E F E F G F G H G H I H I J

Celostátní setkání salesiánských animátorů 18  

Margherita 19

Podpora

PR aktivity (výstava o Štěpánu Trochtovi,  
letáčky, brožurky...)

36

PR tým 36, 54

fundraising Adopce nablízko 44

fundraising Salesiánské misie 44

Velké projekty ESF 42 1. 1. 2. 2. / 3. 3. 3.

IT 47

Přehled aktivit



63 |

Oblast Aktivita Více 
viz str.

20
0

4
/0

5

20
0

5/
0

6

20
0

6/
0

7

20
0

7/
0

8

20
0

8/
0

9

20
0

9/
10

20
10

/1
1

20
11

/1
2

20
12

/1
3

20
13

/1
4

20
14

/1
5

Misie  
a rozvojová  
spolupráce

Cagliero – salesiánský volontariát 14 A B C D E F G H I J K

Rozvojová pomoc a pomoc salesiánským misiím 36, 46

Šampióni pro Afriku 37

Dnes jím jako... 36

Dlouhodobí dobrovolníci v Sadbě 50 1 1 2 3 1 2 2 1

Evropské  
aktivity

Program Rinaldi – krátkodobé výjezdy  
do Evropy, Eurotým

22 x x x x x x x x

Evropské aktivity v ČR (Inline English Camp, 
Workcamp)

32 3D 1. 2. 3. 4. 5. / W 6. / W 7. / W 8.

Pomoc  
při hledání  
povolání

Setkání se salesiány 26

Duchovní obnovy, setkání doprovázení 28

Come In – cyklus na rozlišování povolání 29 A B C D E F G

Connect – skupina křesťanské kontemplace 40

Formace  
dobrovolníků  
v ČR

Salesiánští animátoři 18 A A B A B C B C D C D E D E F E F G F G H G H I H I J

Celostátní setkání salesiánských animátorů 18  

Margherita 19

Podpora

PR aktivity (výstava o Štěpánu Trochtovi,  
letáčky, brožurky...)

36

PR tým 36, 54

fundraising Adopce nablízko 44

fundraising Salesiánské misie 44

Velké projekty ESF 42 1. 1. 2. 2. / 3. 3. 3.

IT 47

A...K BĚH KURZU 

 AKTIVITA SE KONALA



Oslavte s námi 10 let! 
Kupte Sadbě na www.sadba.org/narozeniny

 •  kytku s bonboniérou 200 Kč

 •  láhev šampaňského 500 Kč

 •  třípatrový narozeninový dort 1000 Kč

Váš příspěvek na symbolický dar použijeme na realizaci 

projektů vysílání dobrovolníků a salesiánských misionářů.

sadba@sadba.org                     www.sadba.org

| Salesiánská asociace Dona Boska | +420 283 029 226 |
| Kobyliské nám. 1000/1 | 182 00  Praha 8 | IČ: 27006131 |

Poděkování

Srdečné díky patří všem, 

kteří se ať už jakýmkoliv způsobem 

zapojili do salesiánského díla, 

přesahujícího naši zemi. 




